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Shkurtesa
	ES
	Ekologjike dhe Sociale 

	VNMJ
	Vlerësim i ndikimit të mjedisit jetësor

	EKS
	Ekologjia dhe korniza sociale

	KMMJAS
	Korniza për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale

	PMMJAS
	Plani për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale

	SES
	Standarde ekologjike sociale

	BE
	Bashkimi Evropian

	SHS
	Shëndet dhe siguri

	PLRRL
	Projekt për lidhjen e rrugëve lokale

	PMFP
	Procedura për menaxhim me fuqinë punëtore

	SHMMP
	Shoqata Maqedonase për Mbrojtje gjatë punës

	DHSM
	të dhënat për siguri të materialit

	MTL
	Ministria e transportit dhe lidhjeve

	SSHP
	Siguri dhe shëndet gjatë punës

	NJIP
	Njësia për implementimin e projektit

	PMP
	Pajisje mbrojtëse personale

	RM
	Republika e Maqedonisë

	BB
	Banka Botërore 


1. Hyrje
Infrastruktura rrugore në Republikën e Maqedonisë së Veriut përbëhet nga rrugë shtetërore (magjistrale dhe rajonale) dhe lokale, nga të cilat afërsisht 65% e gjatësisë totale të të gjitha rrugëve është lokale. Rrugët magjistrale dhe rajonale janë nën juridiksionin e institucioneve dhe ndërmarrjeve të nivelit shtetëror, ndërsa për rrugët lokale janë përgjegjëse pushteti lokal (komunat).
Rrjeti lokal rrugor është në gjendje të keqe, si pasojë e mirëmbajtjes jo të kënaqshme të rrugëve për shkak mungesës së financave, kryesisht për shkak të investimeve të pamjaftueshme në sektorin e transportit. Arsyeja kryesore për gjendjen e keqe të rrugëve lokale është se çdo rajon (ose komunë) i Republikës së Maqedonisë së Veriut menaxhon me kapacitete të ndryshme financiare, për shkak të së cilës, disa rajone nuk kanë burime të mjaftueshme financiare për të përmirësuar/rehabilituar rrugët ekzistuese që çojnë në spitale. shkollat ​​dhe tregjet, ndaj kjo çështje sjell edhe probleme sociale.
Për qëllime të rehabilitimit të infrastrukturës ekzistuese rrugore lokale (rrugë urbane/rurale, rrugë lokale), shtigjeve për këmbësorë, ndriçimit rrugor, kullimit dhe ngritjes së kapaciteteve të administratës komunale, një investim prej 70 milionë euro në një kredi të dhënë nga Banka Botërore. do të realizohet përmes Ministrisë së transportit dhe lidhjeve përmes Projektit të lidhshmërisë së rrugëve lokale (PLRRL).
Komponenti i ngritjes së kapaciteteve në korniza të PLRRL do të sigurojë realizim të papenguar të projektit dhe do të forcojë resurset njerëzore në nivel lokal dhe kombëtar për planifikim dhe zbatim më të mirë të projekteve të ardhshme, si dhe përfshirjen e çështjeve lidhur me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale dhe kërkesat e standardeve të Bankës Botërore për mjedisin jetësor dhe aspektet sociale, në fazën më të hershme të projektit.
Organizohen trajnime specifike për hartimin e palëve të prekura dhe zhvillimin e Planit për përfshirjen e palëve të prekura (PPPP), përgatitjen dhe mbikëqyrje e PMMJAS dhe K.L. për PMMIJAS dhe mbikëqyrjen e Procedurave të Menaxhimit të Punës (PMP).
2. Kategoria ekologjike
Për zgjedhjen e aspekteve potenciale ekologjike dhe sociale për Projektin, në tetor 2019 është përgatitur Korniza për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale (KMMJAS) (si pjesë nga PLRRL të MTL), nga ana e ekspertit për mjedisin jetësor dhe aspektet sociale (EMJAS), që është në pajtim me kërkesat e Bankës botërore. KMMJAS paraqet vegël për Vlerësim dhe menaxhim me standardet ekologjike dhe sociale, e cila mundëson realizimin e analizës së thelluar të aspekteve ekologjike dhe sociale    
Skriningu preliminar sipas klasifikimit të rrezikut të Bankës botërore përcaktoi dy kategori të rrezikut të nën-projekteve:  me rrezik të konsiderueshëm ose mesatar, për të cilin duhet të përgatiten instrumente të ndryshëm sipas analizës së detyrueshme (due diligence).

„Projektet me rrezik të konsiderueshëm“ kërkojnë përpilim të PMMJAS, specifike për vendndodhjen, e cila duhet të përmbajë informacione specifike për vendndodhjen, si dhe masat zbutëse dhe Plan për monitorim. 

„ Projektet me rrezik të mesëm“kërkojnë përpilim të Listës së kontrollit për PMMJAS, e cila përcakton mundësitë potenciale për përmirësimin e mjedisit jetësor dhe rekomandohen masa për të parandaluar, minimizuar dhe zbutur ndikimet negative ekologjike dhe sociale.

Tabela 1 Skrining ekologjik për nën-projekte të PLRRL
	Llojet e aktiviteteve projektuese
	Dokumentet e nevojshme për vlerësimin e mjedisit jetësor
	E zbatueshme në lidhje me:

	1
	Plane për menaxhimin me mjedisin jetësor dhe aspekte sociale (PMMJAS) për secilin mbindërtim individual (nën-projekt)
	Punimet për përmirësimin e rrugëve lokale (intervenim në strukturën dhe strukturën rrugore, si dhe ndërrimin e trotuarit, gjatë së cilës, me punimet e përmirësimit do të intervenohet për forcimin e strukturës rrugore dhe vendosjen e trotuareve të reja).

	2
	Lista e kontrollit për PMMJAS  
	Rehabilitimi i rrugëve/rrugëve lokale ekzistuese (përmirësimi i gjendjes së rrugës pa ndryshuar karakteristikat themelore funksionale – ndryshimi i shtresës së asfaltit dhe zëvendësimi i saj me një të re, arnimi i gropave dhe punimeve të tjera të riparimit të sipërfaqes së rrugës, etj.)


Pas shqyrtimit të dokumentacionit teknik, vizitës në terren në lokacion dhe diskutimeve me të punësuarit e komunës, duke marrë parasysh rrethinën e trasesë, llojin e aktiviteteve të parashikuara në Projektin bazë, receptorët e ndjeshëm përgjatë rrugëve dhe Elaboratit për mbrojtjen e mjedisit jetësor të përpiluar për këtë projekt, është bërë një vlerësim nga  ana e specialistit për mbrojtjen e mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale dhe është përgatitur Lista Kontrolluese e aspekteve të mjedisit jetësor dhe sociale. Në kuadrin e Listës Kontrolluese të mjedisit dhe aspekteve sociale, Specialisti i mjedisit jetësor dhe aspekteve social përcaktoi se projekti është klasifikuar si një "projekt me rrezik të mesëm" dhe se është e nevojshme të përpilohet listë kontrolli PMMJAS  si instrument për analizë dhe vlerësim të plotë.
3. Lokacioni i projektit
Aktivitetet e projektit për rindërtimin e rrugës lokale “Llazar Trpovski” do të zhvillohen në Komunën e Çairit. Komuna gjendet në Luginën e Shkupit, në kuadër të Shkupit. Lartësia mbidetare e Luginës së Shkupit është 245 metra dhe rreth saj shtrihen male të larta. Në anën jugore shtrihet mali i Vodnos, i cili lidhet me malet e Karaxhicës dhe Jakupicës. Në anën jugperëndimore të tij shtrihet mali i Suva Gorës. Në anën veriore të tij ndodhet mali Skopska Crna Gora (mali i zi i Shkupit). Komuna e Çairit gjeografikisht gjendet në pjesën qendrore të luginës, në pjesën urbane të qytetit të Shkupit dhe është e orientuar përgjatë rrjedhës së lumit Vardar dhe shtrihet në anën e majtë të lumit, e vendosur në qendra e Luginës së Shkupit. Kufizohet me komunën Qendër, Karposh, Butel dhe Komunën e Gazi Babës.
Rruga lokale “Llazar Trpovski” në Komunën e Çairit ka një gjatësi totale prej 998.73 m. Rruga e projektit aktualisht ka trotuare por nuk ka sinjalistikë vertikale dhe horizontale. Itinerari fillon nga kryqëzimi me rr. Xhon Kenedi dhe përfundon në afërsi të rrethrrotullimit në rr. Brigada e Dytë Maqedonase. Përgjatë rrugës në fjalë ndodhen objektet kolektive të banimit, shkolla fillore "Ismail Qemali" dhe kopshti për fëmijë "Snezhana", ndërsa pranë kopshtit për fëmijë ka një pishinë të mbyllur për nevojat e shkollës fillore "Ismail Qemali", e cila është në fazën ndërtimit.
Qëllimi i projektit është përcaktimi i zgjidhjes teknike dhe financiare optimale për rindërtimin e rr. Llazar Trpevski nga Bul. Brigada e Dytë Maqedonase në Bul. Xhon Kenedi, Komuna e Çairit. Renditja e rrugës është kategoria e pestë. Kjo rrugë mund të klasifikohet si rrugë banimi me intensitet të ulët trafiku. Kushtet hapësinore të përfshirjes së Planit janë të parashikuara nga Projekti Bazë i Komunikacionit për përcaktimin e regjimit të komunikacionit në rr. Llazar Trpevski (rr. Ferid Murad) në dalje të kryqëzimit me rr. Xhon Kenedi në kryqëzimin me rr. Brigada e Dytë Maqedonase në Komunën e Çairit, e përpiluar nga ana e ING Shpknjp Manastir. Lokacioni i rrugës lokale "Lazar Trpevski" në raport me vetë rrugën, së bashku me receptorët e ndjeshëm përgjatë trasesë është paraqitur në figurën 1.
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Figura 1 Lokacioni i rrugës lokale „Lazar Trpovski“ në Komunën e Çairit
Gjendja e tanishme e rrugës lokale „Lazar Trpovski“ në Komunën e Çairit gjatë kohës së vizitës në terren më datë 20.01.2025 e bërë nga përfaqësuesit e komunës.
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Figura 2 Kushtet e tanishme të rrugës lokale “Lazar Trpovski” në Komunën e Çairit për gjatë kohës së vizitës në terren më datë 20.01.2025
Sigurimi i informacionit në kohë për të gjithë palët e interesuara, duke përfshirë njerëzit që jetojnë përgjatë rrugës së projektit, nxënësit që ndjekin shkollën fillore Ismail Qemali dhe kopshtin për fëmijë “Snezhana”, prindërit e tyre dhe të punësuarit e shkollës dhe kopshtit për fëmijë, njerëzit që e shfrytëzojnë atë dhe e vizitojnë dhe punojnë në hapësirat lokale të biznesit me dedikime të ndryshme, gjë që është thelbësore për organizimin e aktiviteteve të tyre të përditshme. Për momentin po kryhen punët e ndërtimtarisë në pishinën e mbyllur të notit, e cila do të jetë në funksion të nxënësve të shkollës fillore “Ismail Qemali” dhe pritet të përfundojë gjatë vitit 2025. Në këtë mënyrë, nuk do të ketë efekte kumulative me fillimin e aktiviteteve të planifikuara të projektit. Realizuesi duhet të marrë parasysh dhe të organizojë aktivitetet e projektit në një mënyrë që ndikimet të minimizohen, dhe më e rëndësishmja, që puna të kryhet në mënyrë të sigurt dhe të pandërprerë.
Sipas projektit bazë dhe vizitës në terren të kryer nga ana e personave të Komunës së Çairit nga  departamenti i urbanizmit më datë 20.01.2025, është konstatuar  varg i vjetër drunjtësh, por sipas punimeve të planifikuara ndërtimore  nuk ka nevojë për heqjen/prerjen e tyre.
Qëllimi i realizimit të aktiviteteve të planifikuara për rindërtimin e rrugës së projektit është lehtësimi i lëvizjes së popullatës lokale, parkimi i automjeteve, si dhe rritja e sigurisë në komunikacion dhe përmirësimi i lidhjes së vendbanimit të Butelit nëpërmjet Bul. “Bosnja dhe Hercegovina” me pjesën tjetër të Komunës së Çairit përmes rrugës “Xhon Kenedi”.

Në pajtim me Ligjin për mjedisin jetësor, ky projekt hyn në Kapitullin XI - Projektet e Infrastrukturës, pika 1, dhe është përpiluar Elaborat për mjedisin jetësor për rindërtimin e rrugës lokale. Elaborati për mjedisin jetësor  për këtë projekt është përpiluar në shtator 2024.
Elaborati për mjedisin jetësor  për rindërtimin e rrugës lokale “Llazar Trpevski” nga Bul. “Brigada e Dytë Maqedonase” deri në Bul. “Xhon Kenedi”, Komuna e Çairit është miratuar nga Kryetari i Komunës më 31.10.2024, dhe Aktvendimi për miratimin e Elaboratit për mjedisin jetësor  është dhënë në Shtojcën 3.
Dosja e terrenit përbëhet edhe nga Raporti për VNMJ (sipas legjislacionit kombëtar) dhe nga Lista e kontrollit të Planit për menaxhimin me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale (PMMJAS) (sipas Bankës Botërore dhe standardet ekologjike dhe sociale). Në rast të ketë dallime në prezantimin e masave ekologjike dhe sociale, do të mbizotërojnë masa më të larta standarde ose më të ashpra.            
Realizuesi në bazë të dosjes së terrenit (përfshirë Elaboratin për mjedisin jetësor dhe Listën e kontrollit të PMMJAS) do ta përpilojë K.L për PMMJAS, përfshirë të gjitha nën-planet e nevojshme (psh. PUG, PUS, PBZR, PUO etj).

Детален опис на проектните активности дадени во Основниот Проект за реконструкција и Сообраќајниот проект, е даден подолу во следниот текст. Një përshkrim i detajuar i aktiviteteve të projektit të dhëna në Projektin Bazë për rindërtimin dhe Projektin e komunikacionit është dhënë  më poshtë në këtë tekst.
Aktivitetet nën-projektuese për rindërtimin e rrugës lokale “Lazar Trpovski” në Komunën e Çairit i përfshinë këto aktivitete:
Rruga lokale „Lazar Trpovski“ (600,0 m)

Punët përgatitore 
·  Shënimi dhe sigurimi i itinerarit -----------------600,0 m’;

· Prerje me makinë asfalti me sharrë deri në 20 cm si dhe lyerje manuale e fugave vertikale dhe horizontale midis asfaltit të vjetër dhe atij të ri me bitum të holluar RB - 200 ------------- 46,0 м’;
· Prishja e pllakës ekzistuese të bekatonit me ngarkimin dhe transportimin e materialit deri te depoja e siguruar dhe sigurt nga ana e Realizuesit -----------768,0 м2;
· Prishja e asfaltit ekzistues nga trotuari me ngarkimin dhe transportimin e materialit deri te depoja e siguruar dhe sigurt nga ana e Realizuesit ----------------------1.627,0 м2;
· Prishja e ndërtimit i rrugës ekzistuese me ngarkimin dhe transportimin e materialit deri te depoja e siguruar dhe sigurt nga ana e Realizuesit ----------------------3.156,0 м2;
· Gdhendje  d = 0 - 5 cm ----------------------------------5.082,0 м2;
· Prishja e frenimit ekzistues me ngarkimin dhe transportimin e materialit deri te depoja e siguruar dhe sigurt nga ana e Realizuesit--------------------570,0 м’;
· Prishja e gardhit ekzistues me tela dhe gardhit nga punishtja me ngarkimin dhe transportimin e materialit deri te depoja e siguruar dhe sigurt nga ana e Realizuesit -------73,0 м’;
· Spërkatje mekanike me emulsion bitumi kationik 60% (250g/m2) në BNS 22 të ri përpara instalimit të AB 16 me prokurim dhe transport -----------------------6.850,0 м2;
Shtresa e poshtme 
· Gërmimi mekanik i humusit dhe transporti deri në depo deri në 10 km larg------------362,0 м3;

· Gërmimi mekanik i materialit dheu me ngarkim dhe transport deri në depo deri në 10 km larg ----------------1.565,0 м3;

· Rrotullimi dhe ngjeshja e shtratit -----------7.980,0 м2;

· Bërja e argjinaturës në ngjeshjen e kërkuar me anë të prokurimit dhe transportimit nga dheu------------------63.0 м3;

· Përpunimi i pjerëzave sipas pjerrësisë së dhënë në profilet e prerjes tërthore dhe mbushja humusore e tyre d=20 cm për një pjesë të shtegut të biçikletave dhe këmbësorëve..282.0 м2;

Shtresa e sipërme
· Furnizim, transporti dhe instalimi i një shtrese tampon të materialit prej guri të grimcuar për rrugën në ngjeshjen e kërkuar prej 95 Mp sipas kushteve teknike ----------584.0 м3;

· Spërkatje me emulsion bitumi 600gr/m2 në shtresë tamponi me furnizim dhe transport -------------1.768.0 м2;
· Furnizim transport dhe montim asfaltobetoni AB16 d=6 cm ----------6.850,0 м2;

· Furnizim, transporti dhe montimi i shtresës bazë të bituminizuar BNS 22 me d =10см. Në pajtim me kushtet teknike  ------------1.768,0 м2;

· Furnizim, transporti dhe montimi i shtresës bazë të bituminizuar BNHS 16 me d=6cm. Per trotuare dhe shtigje biçikletash sipas kushteve teknike ---------6.063,0 м2;

· Furnizimi, transporti dhe instalimi i një shtrese tampon me material guri të grimcuar për trotuare dhe shtigje biçikletash në ngjeshjen e kërkuar prej 80 Mp sipas kushteve teknike ------------1.212,6 м3;

· Furnizimi, transporti dhe montimi i bordurës së betonit 18/24 MB 40 sipas MKS EN 1340 ose ekuivalenti, në bazë betoni MB 25-------------------797,0 м’;

· Prokurimi, transporti dhe montimi i bordurave të parkut prej betoni me përmasa 8/22/100 MB 40, në bazë betoni me fuga të fugave me llaç çimentoje. --------------------570,0 м’;

Kullimi i strukturës së rrugës do të kryhet përmes pjerrësive gjatësore dhe tërthore dhe kanaleve kulluese përgjatë lokacionit të projektit.
Dokumentacioni i projektit të komunikacionit me Plan për menaxhimin e komunikacionit (shënjimet rrugore, shenjat e komunikacionit dhe pajisjet)është përgatitur dhe miratuar nga organet kompetente për rrugën lokale “Llazar Trpovski” në Komunën e Çairit  . Plani i menaxhimit të komunikacionit do të përgatitet nga Realizuesi dhe do të miratohet nga Inxhinieri përpara datës së fillimit të aktiviteteve.
Për të siguruar që rreziqet e potenciale të sigurisë rrugore për pjesëmarrësit në komunikacion dhe bashkësitë e prekura se parandalohen dhe zbuten, do të realizohet kontroll i sigurisë rrugore nga një ekip i pavarur i kualifikuar revizorësh i angazhuar nga NJIP (revizioni i fazës së projektimit). Për realizimin e revizionit të sigurisë rrugore do të përgatitet një raport formal, ku do të prezantohen mangësitë e përcaktuara dhe mangësitë e identifikuara në sigurinë rrugore, si dhe rekomandimet për eliminimin ose zvogëlimin e ndikimit të tyre negativ në sigurinë në komunikacion. Në kuadër të projektit do të implementohen masat për SRRR të cilat janë të pranuara nga Komuna. Masat e propozuara të SRRR do të paraqiten në tabelën e PMMJAS.

Gjatë aktiviteteve të rindërtimit të rrugës, qasja do të kufizohet sipas ndryshimeve të përkohshme të regjimit të komunikacionit gjatë rikonstruksionit të rrugës Lazar Tanevski nga Bul Brigada e Dytë Maqedonase deri në Bul Xhon Kenedi.
Në figurën nr. 3 është paraqitur prerja e rrugës me elementin kryesor i përçimit. 
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Figura  3 Prerja e rrugës lokale „Lazar Trpovski “ në Komunën e Çairit
Lokacioni i rrugës në fjalë nuk ndodhet në zonë të mbrojtur. Pak kilometra më afër rrugës gjenden parku pyjor i Gazi Babës dhe mali Vodno, të cilët nuk do të preken fare nga punimet ndërtimore.

Nuk ka asnjë trup ujor ose lumë në vetë rrugë ose në afërsi të saj që duhet të merret parasysh gjatë fazës së shqyrtimit ekologjik.
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Figura 4 Harta e zonave të mbrojtura në rrethin më të gjerë të rrugës projektuese në Komunën e Çairit 
4. Ndikimet potenciale ndaj mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale
Pritet që rreziqet dhe ndikimet potenciale të realizimit të PLRRL për projekte me vëllim më të ulët, të jenë të përkohshme dhe/ose të kthyeshme, me magnitutë të ulët dhe specifike për lokacionin konkret. Këto ndikime shoqërohen me:

· Zhurma dhe dridhja;
· Shfrytëzimi i përkohshëm i truallit nëse është e nevojshme.

· Emetimet e pluhurit dhe gazit;

· Krijimin e llojeve të ndryshme të mbeturinave jo të rrezikshme, si dhe sasi të vogla të mbeturinave të rrezikshme;

· Ndotja potenciale e tokës dhe burimet ujore (skadimet e rastësishme të vajrave motorikë, lubrifikantët, karburantet, etj.);

· Prishje e mundshme e përkohshme e komunikacionit aktual (me fillim të aktiviteteve të projektit gjatë ditës kur banorët do ta shfrytëzojnë rrugën);

· Siguria e komunikacionit;

· Siguria dhe shëndeti i bashkësisë;

· Qasje në shtëpitë e njerëzve që jetojnë përskaj rrugës, qasja në shkollën fillore Ismail Kemali dhe kopshtin për fëmijë "Snezhana", stacioni i autobusëve i NQP, si dhe qasja në ambientet e biznesit lokal, objektet e biznesit, tregu, lavatriçe dhe servisimi i makinave, të vendosura përskaj rrugës;

· Siguria dhe shëndeti në punën e njerëzve që e shfrytëzojnë rrugën, veçanërisht ata që jetojnë përgjatë rrugës;

· Ndikimi kumulativ mga kryerja punimeve të ndërtimit nga realizuesit e tretë (operatorët) të cilët nuk janë pjesë e këtij projekti;

· Ndikim negativ lokal ndaj tokës dhe ujërave;

· Përdorimi i përkohshëm i tokës nëse është e nevojshme.
Nën-projekti nuk është paraparë shpronësim sepse toka ku ndodhet rruga është në pronësi të shtetit dhe ka një rrugë ekzistuese në rrugë të asfaltuar dhe trotuare të rregulluara. Sipas projektit bazë dhe vizitës në terren në rrugë ku janë planifikuar aktivitetet e projektit, nuk janë vërejtur objekte të paligjshme.

Për nevojat e Realizuesit për vendosjen e përkohshme të makinerive dhe pajisjeve në lokacionin në afërsi të projektit, ju mund t'i vendosni ato në tokë e cila është në pronësi të shtetit. Realizuesi do të shfrytëzojë tokën që ka një zonë parkimi të padepërtueshëm me mbledhje sipërfaqësore të daljes dhe lidhje me trajtim/ kanalizimeve, nëse ekziston. Shfrytëzimi i tokës ose ambienteve të tjera (p.sh. garazhi, hapësira e ruajtjes, etj.) Në përputhje me këtë Listë kontrolli të PMMJAS dhe PRP pët PLRRL të përgatitur.

Realizuesit nuk i lejohet të marrë tokë nga një palë të tretë, pa pëlqimin paraprak me shkrim të palës së tretë (për shembull, Kontratë). Secili dëm për palët e treta të shkaktuara nga ana e realizuesit do të kompensohet vetëm nga ana e realizuesit.

5. Qëllimi i listës së kontrollit të PMMJAS
Lista e kontrollit të PMMJAS shfrytëzohet për projektet për Rindërtimit e rrugëve lokale - të thjeshta, më pak të rrezikshme nën projekte, të cilat zakonisht përbëhen vetëm nga një ndryshim i asfaltit ose drenazh të rrugës lokale. Lista e kontrollit të PMMJAS është një "praktikë e mirë pragmatike" dhe është krijuar në mënyrë që të jetë e lehtë për t’u përdorur dhe e pajtueshme me standardet e mjedisit jetësor dhe aspektet sociale të BB.

Ky dokument do të ndihmojë në vlerësimin e ndikimeve të mundshme ndaj mjedisit jetësor  dhe aspekteve sociale që lidhen me nën-projektin e propozuar, në përcaktimin e mundësive të mundshme për përmirësimin e mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale dhe në rekomandimin e masave për të parandaluar, minimizuar dhe zbutur ndikimet e pavolitshme ekologjike dhe sociale.

Lista e Kontrollit të PMMJAS është një dokument që është një pjesë integrale e dokumentacionit të tenderit.

Procesi i projektimit dhe zbatimit të punimeve të parashikuara në nën-projekt zhvillohet në tre faza:

1)
Faza e identifikimit të përgjithshëm dhe diapazonit, në të cilën do të kryejnë punët e nevojshme për Rindërtimin e rrugës. Në këtë fazë, mund të përcaktohen ndikime të mundshme negative/të pavolitshme, në bazë të punimeve të kryera. Pjesët 1, 2 dhe 3 janë bërë si një version drafti. Pjesa e dytë e Listës së kontrollit të PMMJAS përmban të gjitha aktivitetet tipike dhe lidhjet e tyre me problemet tipike ekologjike dhe masat përkatëse të zbutjes.

2) Kjo fazë përmban specifikimet teknike të projektit dhe vlerësimin e shpenzimeve për punët ndërtimore dhe shërbimeve të tjera që lidhen me nën-projektin. Në këtë fazë përcaktohet tenderi, dhënia e kontratave për kryerjen e punimeve dhe detyrimet e përcaktuara në kontratën e Realizuesit. Para se të shpallet tenderi, Lista e kontrollit të PMMJAS duhet të shpallet për publikun dhe të finalizohet. Lista e Kontrollit të PMMJAS është një pjesë e domosdoshme e dokumentacionit të tenderit dhe dokumentacionit kontraktues.
3)
Gjatë fazës së realizimit (faza e ndërtimit), realizuesi i kryen masat e zbutjes dhe monitorimin të përcaktuara në Listën e kontrollit të PMMJAS, ndërsa në lokacionin përkatës siguron konformitet me standardet ekologjike dhe sociale (Lista e Kontrollit të PMMJAS dhe Rregullorja për mjedisin jetësor, shëndeti dhe siguria (SSHP) dhe të tjera kriteret cilësore, dhe aplikimi i tyre kontrollohet nga një inxhinier mbikëqyrës, i cili përfshin ekipin mbikëqyrës të inxhinierëve të lokacioneve dhe një nëpunës shtesë mbikëqyrës të angazhuar në projekt nga ana e administratës komunale;
Gjatë fazës së ndërtimit të projektit, masat e zbutjes dhe monitorimi i shkruar në Listat e kontrollit të PMMJAS kryhen nga ana e realizuesit. Përputhja e kritereve ekologjike dhe cilësore e kontrollon mbikëqyrësi, gjegjësisht inxhinieri.

Përputhja me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale të Realizuesit dëshmohen përmes planit të monitorimit dhe zbutjes së zbatuar në lokacionin e ndërtimit. Sidoqoftë, përgjegjësia e përgjithshme për pajtueshmërinë mbetet huamarrësi/NJIP.
Zbatimi praktik i Listës së kontrollit të PMMJAS do të përbëhet nga realizimi i Pjesës 1 në drejtim të sigurimit dhe dokumentimit të të gjitha specifikave relevante të lokacionit. Në pjesën e dytë, aktivitetet që do të ndërmerren do të kontrollohen sipas llojit të parashikuar të aktivitetit, ndërsa në pjesën e tretë do të përcaktohen dhe do të zbatohen parametrat për monitorim (Pjesa  3) në pajtim me aktivietet e paraqitura në Pjesën 2. Monitorimi përfshinë edhe mbikëqyrje ndaj realizimit të planit për zbutje.

Lista e plotë e kontrollit të PMMJAS, e treguar plotësisht, e treguar në tabelë për secilin lloj pune, do të bashkëngjitet si pjesë integrale e procedurës së tenderit dhe kontratave për kryerjen e punëve dhe një dokument që është analoge me të gjitha termat teknikë dhe komerciale që palët e kontraktuara duhet të nënshkruajnë. Bazuar në listën e kontrollit të PMMJAS në fazën para fillimit të aktiviteteve të ndërtimit, Realizuesi përgatit, ndërsa inxhinieri mbikëqyrës aprovon karakteristika të lokacionit të ndërtimit PMMJAS të Realizuesit (PMMJASR).
6. Zbatimi i Listës së kontrollit të PMMJAS
Pas plotësimit të listës së kontrollit për skriningun ekologjik dhe social nga eksperti i mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale, projekti klasifikohet si "projekt me rrezik mesatar".
Lista e kontrollit të PMMJAS përdoret për projekte që përfshijnë vetëm rindërtimin e rrugëve/rrugicave ekzistuese lokale (duke ndryshuar shtresën e asfaltit dhe duke e zëvendësuar atë me një të re, përsëri vendosjen e trotuarit, riparimin e gropave, arnim dhe çdo rregullim tjetër të sipërfaqes së rrugës).

Lista e kontrollit është ndarë në 4 elemente: 

· Hyrje, në të cilën ekspozohet projekti, me definimin e kategorisë ekologjike dhe shpjegimin e konceptit të Listës së kontrollit të PMMJAS;

· Pjesa 1 – Pjesa e përshkrimit të projektit („pasaportë i lokacionit“), në të cilën janë dhënë lokacioni, legjislacioni, përshkrimi i projektit dhe procesi i debatit publik; 

· Pjesa 2 - Analiza e aspektit ekologjik dhe social të secilit aktivitet përmes çështjeve të tipit të mbyllur , e ndjekur nga masat zbutëse për secilin aktivitet;  

· Pjesa 3 - Plan për monitorimin e aktiviteteve në të tre fazat: përgatitja, faza para fillimit të ndërtimit, ndërtimi dhe punimi.

Lista e kontrollit të PMMJAS për punën e rindërtimit të rrugës i përmban ndikime ndaj mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale dhe masa përkatëse zbutëse, me qëllim të ndikimit ndaj mjedisit jetësor (ndotja e ajrit dhe ndotja e ujit dhe zhurmës) të sillet në minimum. Lista, gjithashtu ofron praktika të administrimit të mbeturinave të rrezikshme dhe jo të rrezikshme dhe masave për të kontrolluar substancat e lëshuara në lokacionin e ndërtimit. Në Listën e kontrollit të PMMJAS janë dhënl gjithashtu hapa që duhen ndërmarrë nëse ekzistojnë ose gjenden në lokacionin e rindërtimit të rrugës (objekte me rëndësi kulturore ose arkeologjike).

7. Mekanizmi i ankesave
NJIP në kuadër të MTK ka vendosur mekanizëm ankesash për të siguruar  përgjigje ndaj të gjitha shqetësimeve dhe ankesave, veçanërisht palëve të prekura dhe bashkësive.

Me qëllim të marrjes së komenteve nga palët e prekura (qytetarët lokalë dhe punëtorë të lokacionit të projektit), NJIP ka vendosur procedurë të mekanizmit të ankesave që përfshin  formular të ankesave në lidhje me fazën e ndërtimit të projektit që do të jetë në dispozicion në formën elektronike në ueb faqen e  MTL, ueb faqja e komunës dhe ueb faqja e Realizuesve. Pasi të përgatitet drafti i listës për kontrollin e PMMJAS, specifike për lokacionin do të publikohet në ueb faqet  zyrtare të komunës dhe Ministrisë së transportit dhe lidhjeve për 14 ditë kalendarike. Gjatë kësaj periudhe banorët e prekur vendas dhe palët e tjera të prekur mund të kenë një shans për të lexuar dokumentin dhe nëse ata kanë ndonjë pyetje/komente për aktivitetet e planifikimit, përmes formularit të akcesueshëm për ankesa do të mund të dërgohen përmes E-postës deri te personi përgjegjës për mjedisin jetësor dhe aspekte sociale nga NJIP. Personi përgjegjës i NJIP duhet t'i përgjigjet ankesës së marrë në një periudhë prej 15 ditësh kalendarike.

Mekanizmi për zgjidhjen e ankesave do të vendoset në nivelin e komunës pasi të angazhohet realizuesi dhe inxhinieri i mbikëqyrjes. Para fillimit të punëve të ndërtimit në terren, do të organizohet një mbledhje hyrëse për të diskutuar në detaje qëllimin dhe funksionin e mekanizmit të ankesave. Gjithashtu, komuna do të emërojë person përgjegjës- nëpunës të komunës dhe përfaqësues të bashkësive lokale të prekura për Mekanizmin e ankesave që do të jenë aktivë gjatë periudhës së ndërtimit dhe ato do të lidhen me palët e prekura lokale dhe palët e tjera të prekura të përfshira në aktivitetet e Projektit.

Formulari për ankesa, i cili mund të përdoret në fazën e ndërtimit, është përpiluar për banorë lokal (nëse ndodh dëmtimi ose incident i pronës private) dhe për punëtorët (ankesë për mungesën e pajisjeve mbrojtëse, rritja e orarit të punës, puna pa periudhë pushimi, mobing, ngacmimi seksual, etj.) që do të përfshihet në aktivitetet e ndërtimit.

Para fillimit të aktiviteteve të ndërtimit, Realizuesi duhet ti njoftojë punëtorët për formularin e ankesave dhe mundësinë për të shprehur ankesat dhe vërejtjet e tyre në lidhje me punën e ndërtimit. Banorët lokal do të njohën me këtë mundësi përmes informacioneve të shpallura në Tabelën e Informacionit në kuadër të bashkësisë lokale, ueb faqes së komunës, përmes radios lokale ose stacionit televiziv lokal dhe takimeve në vetë lokacionin.

NJIP do të sigurojë që Mekanizëm i ankesave mund t'i përgjigjet të gjitha shqetësimeve dhe ankesave, veçanërisht nga palët e interesuara dhe grupet e cenueshme.

Duhet të ndërmerren këto hapat  nga ana e NJIP/ Mbikëqyrja dhe Realizuesi, për të siguruar funksionimin e plotë të mekanizmit të ankesave:

Hapi 1: Evidenca për ankesat e pranuara në regjistrin e mekanizmit të ankesave;

Hapi 2: Dhënie e vërtetimit të personit që paraqiti ankesën për pranim të së njëjtës në afat 5 ditëve kalendarike;
Hapi 3: Gjurmimi i ankesave;

Hapi 4: Zgjidhja e ankesës në afat prej 15 ditëve kalendarike nga pranimi i së njëjtës;

Hapi 5: Të monitorohet realizimi.

Në rastet kur vërejtja / ankesa është jo e plotë ose jo e qartë, NJIP do të ndihmojë dhe do të japë këshilla për formulimin / plotësimin e ankesës, në mënyrë që të mund të bëhet e qartë, në mënyrë që të mundet NJIIP të marrë  vendim, i cili do të jetë në interes më të mirë i personave të prekur nga Projekti.

Nëse NJIP nuk është në gjendje të gjejë një zgjidhje afatshkurtra për problemet, atëherë do të gjenden masa korrigjuese afatgjata për t'i zgjidhur të njëjtët. Parashtruesi i ankesës do të informohet për aktivitetet korrigjuese të propozuara dhe monitorimin e tyre në afat prej 25 ditëve kalendarike pas pranimit të ankesës. Në situatë kur NJIP nuk mund të zgjidhë problemin konkret përmes mekanizmit të ankesave ose nëse nuk ka nevojë për ndonjë veprim, atëherë ai do të sigurojë një shpjegim / justifikim të hollësishëm pse çështja nuk zgjidhet. Përgjigja, po ashtu do të përmbajë një shpjegim se si personi / organizata që ka ngritur ankesën mund të ngrejë një ankesë nëse rezultati nuk është i kënaqshëm. Në çdo kohë, banorët mund të kërkojnë zgjidhje të tjera ligjore në përputhje me legjislacionin ligjor të Republikës së Maqedonisë së Veriut, përfshirë ankesën formale të gjykatës.
Ankesat mund të jepen me gojë, përmes telefonit, në formë të shkruar (me postë ose e-mail) ose duke plotësuar formularin e ankesave (Shtojca 2). Formulari i ankesave do të jetë i disponueshëm në ueb faqen e Agjencisë për implementimin e projektit (MTL/NJIP) së bashku me
 informacione të qarta për atë se si informacionet kthyese, çështjet, komentet, shqetësimet dhe ankesat mund të dorëzohen nga çdo palë e interesuar dhe informacione në lidhje me menaxhimin me Mekanizmin e ankesës nga NJIP dhe në lidhje me procedurat dhe afatet. Më tutje, në ueb faqen është dhënë  mundësia të paraqesë ankesë edhe në mënyrë elektronike.
	Kontakt personi për pranimin dhe përgjigje të ankesave 
	Kontakt informacione

	МТ/NJIP

Znj. Sashka Bogdanova – Ajceva


	E-mail

saska.bogdanova.ajceva@piu. mtc.gov.mk
	Тел. 

070 858 039

	Komuna e Çairit
z. Arben Reçica
	E-mail: 

arben@cair.gov.mk 
	Тел. 

075 421 606


Për të gjurmuar ankesat e pranuara në kuadër të projektit, është planifikuar një regjistër i Mekanizmit të Ankesave. Anëtarët e stafit të emëruar posaçërisht do të mbajnë shënime për ankesat në regjistrin e ankesave. Kjo do të përfshijë: 
• Numri i ankesave;

• Data e pranimit;

• Emri i palës së prekur, gjinia, mosha dhe informacioni i kontaktit;

• Data e njohjes;

• Përshkrimi i ankesës;

• Përshkrimi i aktiviteteve të ndërmarra;

• Data e zgjidhjes së ankesës.
NJIP do të ndajë Regjistrin e Ankesave me BB-në në baza mujore (ose sipas nevojës).
8. Monitorimi dhe Njoftim 
Për monitorimin e përgjegjësive të mjedisit jetësor dhe aspekteve sociale, subjektet përgjegjëse renditen në Planin e Monitorimit (Seksioni 3).

Në rubrikat tabelare të dokumentit, janë shpjeguar qartë dhe me detaje masat zbutëse dhe monitoruese, me synim që të përfshihen në kontratat e për realizimin e punëve.
Masat zbutëse që lidhen me aktivitetet e projektit përfshijnë, por nuk kufizohen në: përdorimin e pajisjeve mbrojtëse personale (PPE) nga ana e punonjësve të  lokacionit, parandalimin e ndotjes së ajrit, sasinë e ujit të përdorur për të reduktuar emetimet e pluhurit dhe atë që shkarkohet në vend, pastrimin e ujërave të zeza, mirëmbajtja e ambienteve të duhura sanitare për punëtorët, grumbullimi i mbeturinave të llojeve të ndryshme (toka, metalet, plastika, mbetjet e rrezikshme, p.sh. mbetjet e bojës, vajrat hidraulikë të motorëve), sasitë e mbeturinave, organizimi i duhur i rrugëve dhe objekteve të depozitimit ose, kur është e mundur, ripërdorimi ose ricikloni mbetjet.
Përveç pjesës së  3-të, Mbikëqyrja e Vendit duhet gjithashtu të kontrollojë se se a i përmbush masat  zbutëse nga seksioni 2, si dhe shkallën e zbatimit të masave zbutëse.

Nëse ka mospërputhje në zbatimin e listës kontrolluese të PMM dhe/ose regjistrohen në raportin e monitorimit, aktivizohen dënimet e parashikuara më parë në kontratë. Në raste ekstreme, në kontratën  parashihet prishja e sajë.
Komunikimi i mirë ndërmjet të gjitha palëve të përfshira (Realizuesi, mbikëqyrësi, administrata komunale, EIP në MTV dhe persona të tjerë relevant nga Komuna e Çairit) është shumë i rëndësishëm për sigurimin e realizimit të vazhdueshëm të aktiviteteve të projektit dhe përfundimit të suksesshëm të projektit të përgjithshëm.
Monitorimi i mjedisit jetësor  gjatë kohës së zbatimit të projektit do të sigurojë informacion mbi aspektet ekologjike mjedisore të projektit, në veçanti për ndikimet të projektit  në lidhje me mjedisin jetësor dhe efektivitetin e masave zbutëse. Monitorimi dhe raportimi mbi pajtueshmërinë me listën kontrolluese të PMMJAS  për vendndodhjen specifike do të sigurohet nga NJIP (Specialisti Mjedisor dhe Social) dhe Inxhinieri Mbikëqyrës.

Specialisti  I Mjedisit jetësor  dhe Social do të jetë përgjegjës për përgatitjen e Raporteve të Zbatimit të VNMS-së, duke përfshirë raportet e pajtueshmërisë mjedisore dhe sociale mbi progresin e projektit. Inxhinieri mbikëqyrës do të raportojë në EIP në baza mujore, dhe EIP do të dorëzojë një Raport mbi Zbatimin e PMMJAS tek SB dy herë në vit. Për aktivitetet afatshkurtra, Raporti i Zbatimit të PMMJAS-së do të përgatitet çdo gjashtë muaj (të paktën një herë para përfundimit të aktiviteteve të projektit). Një raport i pranueshëm për zbatimin dhe monitorimin e masave për mjedisin jetësor dhe aspekteve sociale ose nga mbikëqyrësi i lokacionit  do të ishte një kusht për pagesën e plotë të shumave të kontraktuara, si dhe kriteret teknike të cilësisë ose studimet e cilësisë.
Realizuesi do të përgatisë, dhe Inxhinieri do të kontrollojë, miratojë dhe dorëzojë raporte të rregullta tremujore për mjedisin jetësor  dhe aspekte  sociale deri te NJIP për çdo nën-projekt. Në fund të projektit, Realizuesi do të përgatisë, dhe Inxhinieri do të kontrollojë, miratojë dhe dorëzojë raportet përfundimtare (vjetore) për mjedisin jetësor dhe aspektet sociale deri te  NJIP. NJIP do t'i dorëzojë këto raporte Bankës.
Një raport i pranueshëm për zbatimin dhe monitorimin e masave për mjedisin jetësor dhe aspekte sociale nga Realizuesi ose mbikëqyrësi i lokacionit do të ishte kusht për pagesën e plotë të kompensimit të rënë dakord me kontratë, po ashtu si kriteret teknike të cilësisë ose studimet e cilësisë.

Në rast incidenti ose fatkeqësie, Realizuesi do të njoftojë menjëherë NJIP nën MTV për incidentin ose fatkeqësinë, për çdo person të lënduar ose të vdekur, për çdo dëmtim në mjedis, për llojin e dëmit, si dhe kur incidenti/aksidenti ka ndodhur, ku ka ndodhur dhe informacione të tjera përkatëse. Paralelisht, Realizuese duhet të informojë Inspektoratin e Punës për incidentin/aksidentin me më shumë detaje në përputhje me rregulloret kombëtare të sigurisë dhe mbrojtjes shëndetësore.
NJIP në MTV duhet të regjistrojë menjëherë incidentin/fatkeqësinë në lidhje me projektin ose nëse ka një ndikim në të, nëse ka ose mund të ketë një efekt të rëndësishëm negativ në mjedisin jetësor (p.sh. derdhje të mëdha kimikatesh, vajrash, karburantesh, etj. .), komunitetet e prekura, publiku ose punëtorët n e ndërtimitarisë (p.sh. fatkeqësi profesionale në punë që mund të rezultojnë në lëndime të rënda, të mitur, lëndime, vdekje, rënie, aksidente trafiku, etj.). Nëse është e mundur, duhet të organizohet një vizitë monitoruese nga  ana e specialistit për mjedisin jetësor dhe aspekte  sociale të NJIP në vendin ku ka ndodhur incidenti/fatkeqësia.

NJIP duhet të raportojë incidentin/fatkeqësinë tek Udhëheqësi i Ekipit të punës së Bankës brenda 24 orëve në përputhje me Mjetin e Reagimit ndaj Incidenteve ekologjike dhe Sociale (EKS) dhe procedurat e përcaktuara të raportimit. NJIP do të japë detaje të mjaftueshme në lidhje me incidentin ose fatkeqësinë, duke treguar masat e menjëhershme të marra për zgjidhjen e tij, duke përfshirë çdo informacion të dhënë nga çdo Realizues/Nën realizues ose Inxhinier Mbikëqyrës.
Realizuesi është i detyruar të dërgojë Raportin nga Inspektorati i Punës (kur dorëzohet nga organi) në NJIP, duke raportuar për vendin e ndërtimit (nëse është i mbyllur ose mund të vazhdojnë punën), masat e zbatuara ose plani për të. të zbatohen në formën e aktiviteteve që pasojnë me një afat kohor të zbatimit, për të parandaluar ngjarje të ngjashme fatkeqe, etj. NJIP do të informojë BB-në për gjetjet e Inspektoratit të Punës dhe statusin e vendit të ndërtimit brenda 24 orëve nga marrja e Raportit nga Inspektorati i Punës.

Specialisti për mjedisin jetësor  dhe aspekte sociale të  NJIP-it do të monitorojë zbatimin e veprimeve vijuese të propozuara, të propozuara me qëllim parandalimin e ngjarjeve të ngjashme.
Lista kontrolluese PMMJAS për punët e rekonstruimit
	PJESA 1: ÇËSHTJE INSTITUCIONALE DHE ADMINISTRATIVE

	Vendi
	Republika e Maqedonisë ë Veriut 

	Emri i nën-projektit
	Projekt për lidhjen e rrugëve lokale , Republika e Maqedonisë së Veriut 



	Vëllimi i nën-projektit dhe aktiviteteve konkrete 


	Rekonstruimi i rrugës lokale “llazar Tërpovski” nga bul.”Brigada e dytë Maqedonase” deri te bul.”Xhon Kenedi”, Komuna e Çairit. 

	Aranzhmane institucionale 

(emri dhe detaje për kontakt) 

	BB ( lideri i ekipit projektues) 
	Menaxheri i projektit 


	Partneri lokal dhe/ose pranues



	
	Wenyu Jia 

tel: /

email: wjia@worldbank.org 
	Maja Llazarevska 
tel: +389 2 3145 497

E-mail: maja.lazarevska@piu.mtc.gov.mk
	Arben Reçica
tel: 075 421 606
E-mail: arben@cair.gov.mk

	Aranzhmane për zbatim 
(emri dhe detaje për kontakt)
	Mbikëqyrje mbi sigurimin 
	Mbikëqyrje mbi partnerin lokal 
	Mbikëqyrje të inspektoratit lokal 


	Realizues



	
	Nuk është përcaktuar 

Tel:

email:
	Nuk është përcaktuar 

Tel:

email:
	Nuk është përcaktuar 

Tel:

email:
	Nuk është përcaktuar 

Tel:

email:

	Aranzhmane për zbatim 
(emri dhe detaje për kontakt)
	Mbikëqyrës ** (Pas mbarimit të procedurës, emrit dhe detajet për kontakt të Inzhenieri për mbikëqyrje shtohet tek pjesët tjera plotësuese).

	
	Do të përcaktohen pas mbarimit të procedurës të furnizimit publik për nevojat e nën-projektit. 



	PËRSHKRIMI I LOKACIONIT

	Emri i lokacionit
	Rekonstruimi i rrugës lokale “llazar Tërpovski” nga bul.”Brigada e dytë Maqedonase” deri te bul.”Xhon Kenedi”, Komuna e Çairit.

	Emri i lokacionit (përshkrimi gjeografik)
	Përshkrimi i lokacionit projektues është paraqitur në Kreun 3 në këtë listë kontrolluese Të PMMJAS 


	 Fotografia 1: Të dhëna për lokacionin (fotografia e lokacionit) [x]Д [] Н


	Kush është pronar i tokës?
	Republika e Maqedonisë së  Veriut
	

	Përshkrimi gjeografik
	Vendi: Republika e Maqedonisë së  Veriut

Rajoni: Rajoni i planit të Shkupit

Komuna:Çair

Vendbanimi: Çair

	

	LEGJISLACIONI

	

	Të përcaktohet legjislacioni kombëtar dhe vendor dhe lejet që kanë të bëjnë me aktivitetin (aktiviteteve) të nënprojektit


	· Ligji për mjedis jetësor (Gz.Zyrtare nr.53/05,81/05,24/07,159/08, 83/2009, 124/2010, 51/2011, 123/12, 93/13, 163/13, 42/14, 44/15 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22);

· Ligji për ujëra (Gazeta zyrtare nr. 53/05,81/05,24/07,159/08, 83/2009, 124/2010, 51/2011, 123/12, 93/13, 163/13, 42/14, 44/15 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22) ;

· Ligji për mbeturina (Gazeta zyrtare nr.216/21);

· Lista e llojeve të mbeturinave (Gazeta zyrtare nr. 100/05);

·  Ligji për mbrojtjen e natyrës (Gazeta zyrtare nr. 67/06, 16/06, 84/07, 59/12, 13/13, 163/13, 146/15, 9/16, 63/16, 113/18, 151/21);

· Ligji për pyjet (Gazeta zyrtare nr. 64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43 / 14,160 / 14, 33/15, 44 / 15, 147/15, 07/16, 39/16)

· Ligji për mbrojtje nga zhurma (Gazeta zyrtare nr. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15, 151/21);

· Ligji për hemikale (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 145/10, 53/11, 164/13, 116/15, 149/15);
·  Ligji për cilësinë e ajrit të ambientit (Gazeta zyrtare nr.67/04 me ndryshimet me nr. 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15, 146/15, 151/21); 

· Ligji për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore (Gazeta zyrtare nr. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14);

· Ligji për shëndet dhe siguri gjatë punës (Gazeta zyrtare nr. 92/07, 98/10, 93/11, 136/11, 60/12, 23/13, 25/13, 164/13);

· Ligji për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare nr. 07/07, 44/11, 145/12, 87/13);

· Ligji për qasje deri tek informatat e karakterit publik (Gazeta zyrtare e RM-së nr.  13/06, 86/08, 06/10, 42/14, 148/15, 55/16);
· Ligji për siguri në trafik (Gazeta zyrtare e RM-së nr.  169/15, 226/15, 55/16, 11/18, 83/18, 98/19, 302/20, 122/21);

· Ligji për rrugë publike (Gazeta zyrtare e RM-së nr.  бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16 dhe 71/16);

· Ligji për borxhin e Republikës së Maqedonisë së Veriut me kredi nga Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim - Banka Botërore pas Marrëveshjes për hua për financimin e projektit për kyçje të rrugëve lokale (Gazeta zyrtare e RM-së nr. 261/19),  
· Ligje dhe rregullore të tjera përkatëse .

	PUBLIKIMI I LISTËS KONTROLLUESE I PMMJAS DHE DEBATI PUBLIK



	Të përcaktohet kur/ku është mbajtur diskutimi publik dhe cilat kanë qenë vërejtjet e palëve  konsultuara të interesuara 


	Lista kontrolluese e draft Planit për Menaxhimin Mjedisit jetësor dhe Social (PMMJAS) (për projekte me rrezik të moderuar) do të jetë në dispozicion të publikut për 14 ditë pune në Web faqen e Komunës së Çairit (https://cair. gov.mk/) dhe në Web-faqen e NJIP-it www.wbprojects-mtc.mk, shoqëruar me Formularin për dërgimin e komenteve.
Njoftimi publik do të përgatitet me një përshkrim të shkurtër të qëllimit të projektit, aktiviteteve dhe kohëzgjatjes së aktiviteteve, ndikimeve në mjedisin jetësor dhe aktiviteteve  sociale, masave të propozuara, disponimit së listës kontrolluese të PMMJAS-së së bashku me formularin e dorëzimit të komenteve në faqen e internetit të MTl-së -. Webfaqja e Komunës së Çairit, Bordi Informativ në kuadër të Bashkësisë Lokale. Njoftimi do të përmbajë gjithashtu informacione për mundësinë që qytetarët të shprehin mendimin/sugjerimin/komentin e tyre për listën e përgatitur për Vlerësimin e Ndikimit në MjedisINn jetësor (VNM) duke plotësuar formularin e dorëzimit të komenteve dhe duke ia dorëzuar atë personit përgjegjës nga Ministria e Mjedisit. , znj. Saska Bogdanova-Ajceva (e-mail: saska.bogdanova. ajceva@piu.mtc.gov.mk). Formulari i dorëzimit mund të plotësohet me identitet të plotë ose në mënyrë anonime, ndërsa komenti ose sugjerimi duhet të përshkruhet plotësisht për t'u marrë parasysh në versionin përfundimtar të listës kontrolluese të Planit të Menaxhimit Mjedisit jetësor dhe aspektet Sociale (PMMJAS).
Njoftimi publik do të bëhet në radio ose në tv - lokale dhe në tabelën informative brenda komunitetit lokal. Mediat sociale të komunës (Facebook) do të përdoren gjithashtu për të rritur ndërgjegjësimin për zbatimin e Projektit dhe rreziqet, ndikimet dhe masat e identifikuara për të reduktuar ndikimin e rreziqeve.

Të gjitha komentet dhe sugjerimet përkatëse të marra nga palët e prekura do të përfshihen në listën përfundimtare të PMMJAS-së dhe do t'i dorëzohen për miratim NJIP/TV, Ekspertit për mjedis jetësor dhe Social dhe specialistëve të Bankës Botërore. Versioni përfundimtar i miratuar i listës kontrolluese të PMM duhet të përfshihet në Marrëveshjen e Zbatimit me bashkinë dhe në dokumentet përkatëse të tenderit dhe kontratën e ndërtimit. Versioni përfundimtar i listës kontrolluese të PMMJAS -së do të publikohet në faqet e mësipërme të internetit (në vend dhe në MT/NJIP) për të gjithë kohëzgjatjen e zbatimit të projektit.


	RRITJA E KAPACITETEVE INSTITUCIONALE

	A do të ketë ndonjë ngritje kapacitetesh?
	[] N ose[x]D 
Përfaqësuesi(ët) e nominuar nga komuna do të ftohen të marrin pjesë në të gjitha trajnimet përkatëse për mjedisin jetësor dhe aspektet sociale dhe/ose trajnimet për sigurinë e  rrugëve dhe/ose çdo trajnim tjetër për ngritjen e kapaciteteve në kuadër të PLRRL.



	PJESA 2.1: SKRININGU EKOLOGJIK / SOCIAL 

	A do të përfshijë aktiviteti në vend ndonjë nga problemet/reziqet e mundshme të mëposhtme:
 
	Aktiviteti
	Statusi                         
	Udhëzimi plotësues

	
	A. Kushtet e përgjithsme
	[x] Po  [] Jo
	Lloji dhe pjesa A

	
	B. Punët e përgjithshme të rekonstruimit  
· Incidenti i automjeteve në lokacionin 
· Rritja e sasë së pluhurit dhe zhurmës për shkak të punëve gjatë rekonstruimit
· Bërja e mbeturinave
· Transport i materialeve dhe mbeturinave
	[x] Po [] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B 

Më poshtë

	
	C. Aktivitet që zhvillohen pranë trupave ujorë, si lumenj, liqene, ujëra ndërkombëtare etj. (Nuk janë planifikuar ndërhyrje në rrjedhat ujore pranë lokacioneve të projektit)
        • Rritja e sedimenteve në trupave ujorë
· Ndryshimi i rrjedhjes së ujit
       • Ndotja e ujit për shkak të depozitimit të përkohshëm të mbeturinave ose rrjedhjeve 
	[] Po[х] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,C

Më poshtë 


	
	D. Ndikimi në pyje dhe/ose zona të mbrojtura,
• Afërsia me zonat e shpallura të mbrojtura

• Prishja e vendeve të mbrojtura të kafshëve

• Prerja e pemëve/pyjeve


	[] Po [x] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,D

Më poshtë 


	
	E. Ndikimet për sistemin e drenazhë  sipërfaqësor

	[x] Po [] Jo
	    Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,E

Më poshtë 


	
	F. Afërsia me vendndodhjen ose zonat historike

• Rreziku i dëmtimit të objekteve/zonave historike të njohura/të panjohura

	[] Po [x] Jo
	    Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,F

Më poshtë 


	
	G. Siguria e komunikacionit dhe këmbësorëve
· Aksident i automjeteve në vetë lokacionin
· Lokacioni  është në territor të banuar
	[x] Po [] Jo
	    Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,G

Më poshtë 


	
	H. Përdorimi i materialeve të rrezikshme ose toksike dhe gjenerimi i mbeturinavetë rrezikshme

• Largimi dhe asgjësimi i mbetjeve toksike dhe/ose të rrezikshme gjatë aktiviteteve të rikonstruimit
• Ruajtja e vajrave dhe lubrifikantëve për lyerje

	[x] Po [] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,H

Më poshtë 


	
	I. Vendosja e shtyllave elektrike
· Rivendosja e shtyllave elektrike
· Demontimi i shtyllave elektrike
· Instalimi i kabllove nëntokësore të shtyllave elektrike
· 
	[] PO [x] JO 
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,I

Më poshtë

	
	J. Ekspozimi i tokës

	[] Po[x] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,J

Më poshtë

	
	K. Shfrytëzimi i përkohshëm i tokës
	[x] Po [] Jo
	Nëse përgjigja është  “Po”, shiko pjesën A,B,K

Më poshtë


	PJESA 2.2 MASAT PËR ZBUTJEN E NDIKIMIT NË MJEDISIN JETËSOR DHE ASPEKTET SOCIALE

	AKTIVITETI 
	PARAMETRI 
	LISTA KONTROLLUESE E MASAVE ZBËSUESE

	A. Kushtet e përgjithshme 
	Mbrojtja dhe siguria e komunitetit dhe shëndeti 
dhe siguria në punë gjatë punës SSHP për punëtorët


	Masat për Mbrojtje dhe Siguri të bashkësisë:
(a) Shërbimet e inspektimit lockat të ndërtimit dhe ekologjisë    dhe qytetarët në Komunën e Çairit do të njoftohen për realizimin e aktiviteteve të projektit për rikonstruimin e rrugës lokale “Llazar Trpevski” në vendbanimin Çair në Komunën e Çairit.
Realizuesi nuk guxon të fillojë punët ndërtimore derisa Ekipi i Mbikëqyrjes për Shëndetin dhe Sigurinë e mejdisit jetësor, Sociale, Profesionale dhe Sigurisë dhe Sigurisë në Trafik nuk bëjnë  inspektim në terren, të përgatisë një raport në terren që konfirmon se masat e vendit të ndërtimit janë zbatuar dhe se është gati për realitimin e punëve ndërtimore.
(a) Publiku i gjerë në Komunën e Çairit do të informohet për punimet përmes një njoftimi përkatës në media dhe/ose në vende të aksesueshme për publikun (përfshirë edhe në ndërtimtarinë, në tabelën e shpalljeve komunale dhe në faqen e internetit të komunës https://cair .gov.mk/);
(b) Të gjitha lejet, autorizimet dhe opinionet e kërkuara me ligj për aktivitetet e projektit janë marrë dhe janë të vlefshme;;
(c) Përgatitja dhe zbatimi i Planit për menaxhim me ndërtimtarisë;
(d) Vendosja e një Tablloje Informative me informacionin bazë për projektin, Realizuesin dhe Mbikëqyrësin në vendin e projektit (përfshirë adresën e emailit dhe kontaktin telefonik në kutinë postare metalike për Ministrinë e Hekurudhave ku pranohen ankesat) – të paktën një tabelë; 
(e) Popullsia lokale që jeton në  rrugën e projektit, njerëzit dhe nxënësit e shkollës që përdorin rrugën, nxënësit dhe prindërit që e vizitojnë  shkollën fillore (nëpërmjet shtegut të shkollës) “Ismail Qemali” dhe punonjësit e shkollës si dhe të kopshtit “Snezhana”. ”, si dhe personat që vizitojnë dhe punojnë në objektet e biznesit do të informohen në kohë për orarin e aktiviteteve të projektit në mënyrë që të planifikojnë aktivitetet e tyre;

(f) Sinjalizime të përshtatshme në vendet e projektit për të informuar punëtorët për rregullat dhe rregulloret kryesore që duhen ndjekur;
(g) Vendosja e duhur e shenjave në lokacionet projeketuese, për të inofrmuar të punëtorët për rregullat kyqe dhe rregullat që duhet ti ndjekin; 
(h) Shenjat e duhura në dhe jashtë lokacionit të ndërtimit (pjesë pas pjese) dhe kufizimi i shpejtësisë së automjetit (në përputhje me regjimin e miratuar të përkohshëm të trafikut);
(i) Aktivitetet e projektit duhet të planifikohen në një mënyrë që të lejojë hyrjen e papenguar në ndërtesat e banimit të popullatës lokale që jeton përgjatë rrugës, si dhe aksesin në rrugën e shkollës dhe kopshtit, hyrjen në pishinën e brendshme e cila është në faza e ndërtimit;
(j) Palët e interesuara përkatëse do të njoftohen në kohën e duhur për pengesat e mundshme;
(k)  Vendosja e shiritave paralajmërues dhe sinjalizimi i ndalohet aksesi i personave të paautorizuar në punishte. Vendet e hapura/aktive të ndërtimit do të rrethohen;
(l) Materiali i ruajtur përkohësisht duhet të shënohet qartë. 
(m)   Përgatitjet para fillimit të punimeve dhe zbatimi i Planit të Menaxhimit të Trafikut (TMP) të përgatitur nga Realizuesit .
(n) Plani për Përgatitjen e përgjigjes gjatë rasteve   Emergjente do të përgatitet përpara fillimit të aktiviteteve të projektit (faza para ndërtimit). 
(o)  Plani i SSHP i përgatitur nga Realizuesi do të përgatitet përpara fillimit të aktiviteteve të projektit. 
(p)  Plani i Sigurisë e bashkësive  i përgatitur nga ana e realizuesit do të përgatitet përpara fillimit të aktiviteteve të ndërtimit.   
(q) Punëtorët duhet të marrin trajnim për ndihmën e parë dhe trajnimin për SSHP të përshtatshme për llojin e punës, përpara fillimit të aktiviteteve të projektit. Ndihma e parë dhe pajisjet e mjaftueshme për SSHP ofrohen dhe janë të disponueshme gjatë gjithë kohës. 
(r) Gjatë organizimit të aktiviteteve të projektit duhet të merren parasysh Kushtet ekstreme të motit (p.sh. shëndeti) dhe rregullimet e përshtatshme të orarit të punës dhe rezervave (p.sh. disponueshmëria dhe furnizimi me ujë të pijshëm). 
(s) Të gjitha punët do të  kryhen në mënyrë të sigurt dhe të disiplinuar, të projektuar për të minimizuar ndikimet mbi punëtorët, përdoruesit e rrugës dhe mjedisit jetësor. 
(t) Janë siguruar kalime të sigurta për njerëzit që jetojnë përgjatë rrugës së projektit;  

(u) Të gjitha vendet e rrezikshme në punishte si gropa, llogore, etj. do të jenë qartë  të shënuara dhe të rrethuara . 
(v) Masa për SSHP për punëtorët:
(w) Punëtorët që do të angazhohen duhet të trajnohen dhe të mbajnë rregullisht pajisje mbrojtëse personale (PMP) në përputhje me praktikat më të mira të ndërtimit (mbajnë vazhdimisht një helmetë, maskë dhe syze sigurie, rripa sigurie dhe çizme sigurie, si dhe mjete të tjera mbrojtja personale për punën specifike);
(x) Duhet të zbatohen masat e SSHP për komunitetin dhe punëtorët (ndihma e parë, veshje mbrojtëse për punëtorët, makineri dhe mjete të përkatëse);
(y) Makineritë duhet t[ përdoren ekskluzivisht nga operatorë me përvojë dhe të trajnuar, duke reduktuar kështu rrezikun nga fatkeqësitë;
(z) Procedurat në gjendje të jashtëzakonshme (Plani i Përgatitjes dhe përgjigje gjatë rasteve Emergjente) u janë  shpjegohuar punëtorëve dhe janë të disponueshme në punishte.
Masat kundër zjarreve:
(aa) Procedurat e zjarrit duhet t'ë jenë active deri tek  të gjithë punonjësit;; 

(ab) Pajisjet e fikjes së zjarrit duhet të sigurohen gjatë gjithë kohës në lokacionet e projektit në rast zjarri ose dëmtimi tjetër. Vendndodhja e tyre është shënuar dhe punëtorët njoftohen. Niveli i pajisjeve të shuarjes së zjarrit do të vlerësohet dhe vlerësohet duke përdorur një vlerësim tipik të rrezikut;

(ac) Mbikëqyrja e mbrojtjes nga zjarret/kapacitetet kundër zjarreve do të realizohet nga ane personelit të caktuar; 

(ad) Pjesa e rrugës e cila nuk sanohet, të mbahet e pastër.
Njoftim për fatkeqësi/aksidente:
(ae)  Realizuesi është i detyruar që menjëherë, e më vonë  në afat prej  48 orë pas ndodhjes së incidentit/aksidentit, të njoftojë me shkrim Inspektoratin e Punës (Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale), kryetarin e organizatës sindikale dhe punëmarrësin  përfaqësues për sigurinë dhe shëndetin në punë për:

- çdo vdekje, fatkeqësi  kolektive  dhe lëndime të lidhura me punën që shkaktojnë paaftësi të përkohshme për punë për më shumë se tre ditë pune dhe çdo situatë të mundshme të pasigurt për punëtorët e tjerë;      ;

(af) Raporti i dorëzuar në Inspektoratin e Punës duhet të përmbajë së paku: emrin dhe adresën e kompanisë - kontraktuese, vendndodhjen e punishtes të ndërtimit, informacionin e kontaktit për personin e lënduar ose të vdekur, kohën e incidentit, përshkrimin e lëndimit, nëse është thirrur policia, ku dhe si ka ndodhur incidenti, ndonjë opinion mjekësor, ndonjë dëmtim etj.     
(ag)  Realizuesi do të njoftojë menjëherë NJIP-in për incidentin/fatkeqësinë, për çdo person të lënduar ose të vdekur, si dhe kur dhe ku ka ndodhur incidenti/aksidenti; Gjithashtu, informacioni duhet të dorëzohet në NJIP nëse Inspektorati i Punës ishte i informuar dhe nëse inspektori(ët) e vizituan vendndodhjen;

(ah) Me marrjen e raportit nga Inspektorati i Punës, Realizuesi është i detyruar të dërgojë raport deri te  NJIP dhe të informojë për gjendjen e punishtes (nëse është i mbyllur ose mund të vazhdojnë punën), masat e zbatuara për të parandaluar ngjarje të ngjashme të pasigurta, etj.;;
(ai) NJIP duhet të regjistrojë menjëherë incidentin dhe t'ia raportojë atë Shefit të Ekipit të Operacioneve të Bankës brenda 24 orëve. BB duhet të informohet për të gjitha aksidentet e rëndësishme (lëndime, vdekje, derdhje të mëdha, etj.) (mjedisi, siguria dhe shëndeti në punë, siguria e komunitetit, etj.).

	
	Trashëgimia kulturore mbrojtëse
	(a) Në rast të gjetjeve aksidentale arkeologjike, puna ndërtimore do të ndërpritet menjëherë, vendi do të rrethohet (mbrohet) dhe autoritetet (Ministria e Kulturës, Drejtoria për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore) do të informohen brenda 24 orëve dhe do të ndiqen procedurat kombëtare. Punimet do të vazhdojnë pas miratimit nga organet kompetente. Udhëzimet e tyre duhet të ndiqen në rrjedhën e mëtejshme të punës në në punishte;     
(b) Nëse punimet e rikonstruimit  kryhen pranë zonave arkeologjike, autoritetet vendore njoftohen dhe të gjitha miratimet/lejet merren prej tyre, dhe të gjitha punimet e rindërtimit planifikohen dhe kryhen në përputhje me legjislacionin vendas dhe kombëtar; Nuk janë identifikuar zona arkeologjike/trashëgimi kulturore pranë lokacioneve të projektit, kështu që nuk priten ndikime negative;     
(c) Tregohet kujdesi i duhur dhe ngritët ndërgjegjësimi i punëtorëve të punëve ndërtimore për zbulimin e mundshëm të mbetjeve arkeologjike;    
(d) Në rast se punët mund të ndikojnë negativisht në pemë me vlerë specifike historike ose kulturore, ato do të zhvendosen.


	
	Parandalimin e fatkeqësive 
	a) Në lokacion duhet të ketë  pajisje për frenimin dhe derdhje duhet të jenë të disponueshme për të parandaluar përhapjen e mëtejshme të materialeve të derdhura. Në rast derdhjes, toka e dn otur uji  do të hiqet në një enë të mbyllur dhe do të trajtohet si mbetje e rrezikshme;
b) Aparatet kundër zjarrit  duhet të jenë të certifikuara dhe në gjendje të mirë;;

c) Vendet e punës (të hapura/aktive) duhet të mbrohen me rrethore dhe sinjale të përkatëse;

d),Trafiku rreth lokacioneve të projektit duhet të kryhet në mënyrë rigoroze në përputhje me Planin e Menaxhimit të Trafikut, të miratuar nga njësia e qeverisjes vendore në konsultim me Ministrinë e Punëve të Brendshme (policia e trafikut vendor);
e) Automjetet dhe makineritë e ndërtimit duhet të jenë të certifikuara dhe në gjendje të mirë pune.

	B. Punimet e Përgjithshme të Rindërtimit
	Emetimet në ajër dhe cilësia e ajrit
	f) Për të minimizuar pluhurin, materialet e ndërtimit duhet të ruhen në zona të përshtatshme dhe të mbulohen;; 
g) Gjatë ditëve të thata dhe me erë, vendi i ndërtimit, rrugët e transportit dhe zonat e trajtimit të materialeve nëse është e nevojshme duhet të spërkaten me ujë. Për të parandaluar emetimet e pluhurit gjatë ngarkimit dhe shkarkimit në punishte. Prandaj, materialet që prodhojnë pluhur duhet të mbulohen gjatë transportit të tyre;

h) Shpejtësia e mjetit duhet të kufizohet në një maksimum prej 20 km/h në punishte dhe të përshtatet në përputhje me vendndodhjen e projektit;
i) Mjetet e transportit dhe rrotat duhet të lahen rregullisht në vende të paracaktuara, të pajisura të paktën me një kolektor vaji dhe yndyre;
j) Për të minimizuar pluhurin, materialet e ndërtimit duhet të ruhen në zona të përshtatshme dhe të mbulohen;

k) Të gjitha makinat do të pajisen me pajisje të përshtatshme të kontrollit të shkarkimeve në përputhje me standardet ndërkombëtare të Fazës IV ose të Nivelit 4d dhe/ose siç përcaktohet në specifikimet teknike;
l) Kamionët duhet të jenë të pajisur me një motor me emetime të paktën 5 EURO dhe/ose siç përcaktohet në specifikimet teknike;;

m) Punët e ngryerjes dhe  pastrimi I punëve  tokësore duhet të kryhen gjatë periudhave të dakorduara dhe kushteve të motit, për të shmangur përhapjen e rërës dhe pluhurit në zonat ngjitur. 

n) Shmangni makineritë që punojnë në gjendje të qetë;;
o) Të gjitha automjetet dhe makineritë e transportit duhet të mirëmbahen dhe testohen rregullisht në përputhje me manualin e mirëmbajtjes dhe rekomandimet e prodhuesit;
p) Të gjitha automjetet dhe makineritë duhet të përdorin benzinë ​​nga burimet zyrtare (pompat e autorizuara të benzinës) dhe karburantin e specifikuar nga prodhuesi i makinerive dhe automjeteve;

q) Të punohet në suaza të punishtes së miratuar të ndërtimit dhe minimizimi i ndikimit në zonat fqinjë. Të mos hyjë në parcelat e palëve të treta pa leje (pëlqim me shkrim) ose të minimizojë ndikimin në zonat afër në çfarëdo mënyre;

	
	Zhurma
	(a) Niveli i zhurmës  pritet të mos e kaloj nivelin ndërkombëtar të vlerave kuitare (sipas ligjëdhënies dhe kërkesave në BE)
· Zona me mbrojtje nga zhurma e shkallës së parë përfshin zonat e turizmit dhe rekreacionit, zonat pranë institucioneve shëndetësore për trajtim spitalor, si dhe zonat e parqeve kombëtare dhe rezervateve natyrore (Ld – 50 dB, Le – 50 dB, Ln – 40);;

· Zona me mbrojtje nga zhurma e shkallës së dytë përfshin zonat që janë kryesisht të destinuara për banim, zonat e banuara, zonat pranë institucioneve arsimore, objektet arsimore dhe shërbimet e mbrojtjes sociale për të rritur dhe fëmijë (Ld – 55 dB, Le – 55 dB, Ln – 45 ). Vendndodhja e projektit i përket kësaj zone.
· Zona e mbrojtjes nga zhurma e shkallës së tretë është një zonë në të cilën pranohen aktivitete të caktuara njerëzore me zhurmë. Këtu përfshihen zonat tregtare, zonat me zona banimi të përziera, aktivitetet zejtare dhe prodhuese (zonat e kombinuara) (Ld – 60 dB, Le – 60 dB, Ln – 55); 
· Zona e mbrojtjes nga zhurma e nivelit të katërt është një zonë në të cilën lejohen aktivitetet që mund të çojnë në shfaqjen e zhurmës së shtuar mjedisore. Këtu përfshihen zonat jo-rezidenciale, të cilat janë të destinuara ekskluzivisht për aktivitete industriale (Ld – 70 dB, Le – 70 dB, Ln – 60);

(b) Aktivitetet e ndërtimit nuk duhet të lejohen gjatë natës – punët në lokacion duhet të kufizohen në orët ndërmjet orës 7:00 të mëngjesit dhe 19:00;

(c) Masat parandaluese të zhurmës duhet të zbatohen për të gjitha pajisjet e ndërtimit. Gjatë funksionimit, mbulesat e motorit në gjeneratorë, kompresorë ajri dhe pajisje të tjera mekanike që punojnë me energji elektrike duhet të mbyllen. Nëse automjetet ose pajisjet nuk janë në gjendje të mirë pune, Realizuesit mund t'i kërkohet të heqë automjetet ose makineritë me defekt nga kantieri;

(d) Mekanizimi duhet të mbahet në mënyrë efektive.

	
	Menaxhim me mbeturina
	(a) Të përcaktohen llojet e ndryshme të mbeturinave që mund të krijohen në punishte në rrugën lokale dhe të klasifikohen sipas Listës së llojeve të mbeturinave (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 100/05);

(b) Duhet të sigurohen kontejnerë për secilën kategori të mbeturinave të  identifikuar në numër të mjaftueshëm dhe të vendosen dhe të shënjohen për asgjësim të veçantë; 
Mbeturinat  kryesore do të klasifikohen sipas Kapitullit 17 të Mbetjeve “Mbeturinat e ndërtimit dhe prishjes (përfshirë dheun e gërmuar nga zonat e kontaminuara)” me kodin e mbetjeve 17 01 – mbeturina nga betoni, asfalti, 17 05 04 – Dheu i gërmuar, 17 09 04 – Materiale të përziera nga lokacionet e ndërtimit. Mund të gjenden sasi të vogla të mbeturinave të ngurta komunale (pije, ushqime), si dhe mbetje të ambalazhimit (plastikë, letër, qelq, etj.), Mund të priten edhe sasi të vogla mbetjesh të rrezikshme (rroba me vaj, peshqir, enët).;
(c) Përgatitja dhe zbatimi i një plani për menaxhimin e mbeturinave;
(d) Meturinat do të mblidhen rregullisht dhe do të hidhen/trajtohen në një deponi të përshtatshme për depozitimin e mbeturinave. Për llojet e pritshme të mbeturinave nga aktivitetet e pastrimit dhe rikonstriuimit të projektit, do të identifikohen rrugët dhe vendndodhjet për grumbullimin dhe depozitimin e mbeturinave ; 
(e)Opsionet për ripërdorimin/riciklimin e rrjedhave të mbetjeve të krijuara do të merren parasysh (p.sh. ripërdorimi i shtresës së asfaltit të hequr, toka e  gërmuar, etj.);
(f) Nëse ruhen përkohësisht, mbeturinat  do të ruhen në kontejnerë që janë të papërshkueshëm nga uji dhe nuk lejojnë që mbetjet të rrjedhin në tokë. Do të mbrohet nga kushtet e pafavorshme të motit në mënyrë që të mos rrezikojë shëndetin dhe sigurinë e punëtorëve;
(e) Mbeturinat  e ndërtimit do të ndahen nga mbetjet e tjera të krijuara, në vetë punishten  e ndërtimit, me përzgjedhje dhe asgjësim në kontejnerë të përcaktuar dhe do të hidhen në një deponi të licencuar;

(f) Mbeturinat e rrezikshme do të ndahen nga mbetjet e tjera të vendosura në lokacionet e projektit, duke ndarë dhe depozituar në kontejnerë të përshtatshëm dhe duke depozituar në një deponi  të licencuar;  

(g) Mbeturinat e ndërtimit nga punishtja duhet të hiqen menjëherë. Mbeturinat e brenshme mund të ripërdoren nëse vërtetohet se janë të padëmshme dhe përdorimi është i përshtatshëm; 

(h) Çdo ripërdorim duhet të regjistrohet dhe raportohet ;

(i) Të dhënat e depozitimit të mbeturinave (deklarimi I mbeturinave) do të përditësohen dhe arkivohen rregullisht nga Realizuesi dhe do të kontrollohen nga Mbikëqyrësi;

(j) Të gjitha të dhënat e mbeturinavetë depozituara mbahen si dëshmi e menaxhimit të duhur të mbeturinave;

(k) Lidhur me mbeturinat e mundshme të rrezikshme (vajrat e motorëve, karburantet e automjeteve), duhet të caktohen përpunuesit e autorizuar të mbeturinave për të mbledhur, transportuar dhe menaxhuar siç duhet mbeturinat e rrezikshme (p.sh. eksporti jashtë RMV-së pasi nuk ka venddepozitim për mbetje të rrezikshme ose ripërdorim/rikuperim në një instalim i autorizuar i licencuar (IPPC, etj.);
(l) Gjatë transportit, materialet duhet të mbulohen për të shmangur shpërndarjen e mbeturinave ;
(m) Ndalohet rreptësisht djegia e çdo lloj mbeturine, asgjësimi i tyre në natyrë ose pranë rrjedhave ujore ose çdo vendndodhje tjetër të papërshtatshme;

(n) Pas përfundimit të punimeve, mbeturinat e krijuara do të largohen nga punishtja e ndërtimit. Mbeturinat historike nëlokacion do të largohen përpara fillimit të punimeve.  

	
	Uji dhe toka
	(a) Në rast derdhjeje të rrezikshme, ajo duhet të ndalet dhe të hiqet, e pastaj të pastrohet vendi të zbatohen  masat dhe procedurat për menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme;
(b) Realizuesii duhet të nënshkruajë një kontratë me një kompani/person të autorizuar për grumbullimin dhe transportin e mbeturinave të rrezikshme, në përputhje me legjislacionin kombëtar, me theks në transportin e mallrave të rrezikshme (toksike): lëshimi i një licence për kompaninë/ person për grumbullimin dhe transportin e mbeturinave të rrezikshme, obligimet lidhur me paketimin dhe etiketimin e mbeturinave të rrezikshme, transportin e mbeturinave të rrezikshme;
c)Sipas legjislacionit kombëtar (Lista e llojeve të mbetjeve – Gazeta Zyrtare Nr. 100/05), mbeturinat e rrezikshme duhet të identifikohen dhe klasifikohen;

d)paketimin dhe etiketimin e duhur të kontejnerëve të mbeturinave të rrezikshme;
(c) Paketimi duhet të jetë në përputhje me kërkesat e legjislacionit kombëtar;

(d) Shënimi duhet të përmbajë kodin e klasifikimit të mbeturinave të rrezikshme, me shënimin "MBETURINAT E RREZIKSHME", të dhëna të përgjithshme për prodhuesin e mbeturinave, R - e rrezikshme, B - e sigurt, sasinë e mbeturinave, gjendjen fizike të mbeturinave të rrezikshme dhe një simbol grafik.;

(e) Transporti i mbeturinave të rrezikshme është i ndaluar, përveç rasteve kur ato paketohen dhe etiketohen në përputhje me kërkesat e legjislacionit kombëtar.;

(f) Në rast të një derdhjeje gjatë punëve, për të shmangur ndotjen  e zonës, derdhja duhet të mblidhet në vend dhe të vendoset në një legen mbajtës të përkohshëm.;

(g) Sigurimi/instalimi dhe mirëmbajtja e objekteve të duhura sanitare për punëtorët (tualetet e lëvizshme). Tualetet duhet të pastrohen, dhe ujërat e zeza të transportohen siç duhet për trajtim të mëtejshëm nga kompania e autorizuar për mirëmbajtjen dhe pastrimin e tualeteve të lëvizshëm;; 

(h) Ujërat e zeza të mbledhura në vend nuk duhet të shkarkohen në mjedis pa trajtim paraprak;;

(i) Ndalohet asgjësimi i përkohshëm ose i përhershëm i mbeturinave pranë rrjedhave ujore;

(j) Servisimi i automjeteve dhe makinerive është i ndaluar të bëhet në punishte, por në  garazh.;

(k) Ndalohet derdhja e naftës dhe ndotësve të tjerë në ujë dhe tokë; 

(l) Доколку е потребно, протокот на вода (на пр. дождовна вода) треба да ја заобиколува градежната локација со цевки за одводнување      Nëse është e nevojshme, rrjedha e ujit (p.sh. uji i shiut) duhet të anashkalohet rreth loakcionit të ndërtimit me  gypat e kullimit;;
(m) Zbatimii masave të stabilitetit të tokës aty ku është e nevojshme;  

(n) Parandalimi i erozionit të tokës duke përdorur gabione, ekrane, gardhe të specializuara, gjelbërim aty ku është e mundur (vetëm me bimë vendase), etj. 

(o)  Shkeljet e kafshëve  në rrugë (kufomat) do të trajtohen në përputhje me standardet e mira ndërkombëtare të industrisë, mundësisht në fabrikën e riprodhimit. Nëse nuk ka impiante të licencuara të përpunimit ose deponi specifike për këtë lloj mbetjesh, kafshët e ngordhura në rrugë (kufomat) do të hidhen në vende të miratuara nga departamenti kompetent veterinar ose sanitar. Përpara se të hidhen në vende të caktuara (larg nga trupat ujorë, duke përfshirë ujërat nëntokësore), trupat e pajetë do t'i nënshtrohen trajtimit me gëlqere për të penguar patogjenët. Vendet e asgjësimit duhet të regjistrohen dhe arkivohen. Do të vishen PPE të përshtatshme dhe do të ndiqen procedura të tjera mbrojtëse gjatë trajtimit dhe transportit të karkasave. Kafshët e mbingarkuara në rrugë (kufomat) do të regjistrohen dhe raportohen.

	
	Mbrojtha e natyrës
	(a) Nuk ka lloje të rrezikuara, të rëndësishme të bimëve/kafshëve ose zona të mbrojtura pranë vendit të projektit. ;

(b) Zvogëlimi i madhësisë së loakcionit të ndërtimit për të minimizuar tokën që do të ndikohet negativisht; Ndalohet shqetësimi i kafshëve dhe grumbullimi i bimëve në zonë;;

(c) Punimet e rindërtimit duhet të kryhen në mënyrë të tillë që të shmangen fazat e rëndësishme riprodhuese të llojeve  të mbrojtura, nëse punimet kryhen pranë zonave të mbrojtura.
(d) Bimët e shkatërruara do të zëvendësohen me lloje  të reja, autoktone me një plan rivegjetimi (nëse kërkohet);

(e) Ndalohet mbledhja e druve për zjarr  nga dhe rreth zonës së punës;
(f) Ndalohet rreptësisht mbledhja e bimëve, bimëve medicinale dhe vezëve nga zona.;

(g) Grumbullimi ditor i mbeturianve të krijuara, përzgjedhja e mbeturinave, transporti dhe depozitimi i përhershëm në vende të përshtatshme
(h) Pastrimi i plotë i punishtes të ndërtimit menjëherë pas përfundimit të aktiviteteve të ndërtimit, seksion pas seksioni;;

(i) Në rast të heqjes së drunjëve individuale (në numër të vogël), është e nevojshme të merret miratimi nga autoritetet kompetente (p.sh. NP "Pyjet Kombëtare"). Në rastin e heqjes së një numri më të madh drunjtëve  ose pemësh me rëndësi për bashkësitë, miratimi nga BB dhe Specialisti i Mjedisit dhe aspektet Sociale është i detyrueshëm; 

(j) Në rast të heqjes së bimëve individuale, Realizuesi ose Komuna duhet të përgatisin dhe zbatojnë një Plan Rivegjetimi;
(k) Gjelbërimi (përfshirë shkurret) duhet të hiqet vetëm nëse është absolutisht e nevojshme dhe të zëvendësohet sa më shpejt që të jetë e mundur;
(l) Nëse aktivitetet përfshijnë shtigje për këmbësorë dhe hapësira të tjera, zgjidhjet e projektimit, materialet dhe organizimi i punës do të kryhen në një mënyrë që siguron mbrojtje adekuate të pemëve dhe rrënjëve (nëse është e nevojshme, duhet të kërkohet mendimi i ekspertit);
(m) Zjarri në hapësirë të hapur dhe djegia e mbeturinave është rreptësisht e ndaluar. 

	
	Transporti dhe trajtimi me materiale
	(a) Seksioni që do të rehabilitohet duhet të shënohet qartë; Shpërndarja e materialeve dhe qëllime të tjera për të cilat përdoret rruga/rruga lokale duhet të raportohet dhe të koordinohet me Komunën e Çairit. Realizuesi merr masat e sigurisë për të parandaluar aksidentet; 

(b) Të gjitha materialet që bëjnë  pluhur transportohen me kamionë të mbyllur ose të mbuluar;
(c) Të gjitha materialet që krijojnë pluhur dhe janë të ndjeshme ndaj kushteve të motit duhet të mbrohen nga moti ose me erëra ose mbulesa ose të spërkaten me ujë ose mjete të tjera të përshtatshm;

(d)   Rrugët duhet të fshihen dhe pastrohen rregullisht në pikat kritike. Materialet e derdhura hiqen menjëherë nga rruga dhe pastrohen. Rrugët e hyrjes duhet të mirëmbahen mirë.;

(e) Materialet e derdhura duhet të hiqen menjëherë nga korridoret dhe të pastrohen. Shtigjet duhet të mirëmbahen mirë;

(f) е  Qasja e automjeteve të ndërtimit dhe dërgimit të materialeve kontrollohet rreptësisht, veçanërisht në mot të lagësht;

(g) Toka dhe grumbujt e materialeve mbahen të ndara.;

(h) Grumbujt e materialeve duhet të mbahen larg kanaleve kulluese, rrjedhave ujore natyrore dhe zonave të ndjeshme ndaj erozionit të tokës.;

(i) Kamionët e ngarkuar me dhe mbulohen gjatë largimit të  dheut nga vendi për ripërdorim/depozitim.;

(j) Grumbujt e materialit nuk duhet të kalojnë 2 m lartësi, për të parandaluar shpërndarjen dhe rrezikun e rënies së materialit;
(k) Prodhuesit e asfaltit, zhavorrit dhe betonit duhet të kenë të gjitha lejet e nevojshme të funksionimit, lejet e shkarkimeve dhe certifikatat e cilësisë.;

(l) Prodhuesi i asfaltit, gurit të grimcuar dhe betonit duhet të  dueht të paraqesë dëshmi të pajtueshmërisë me të gjithë legjislacionin kombëtar për mjedisin jetësor dhe shëndetin në punë .
(m)   Të gjitha mjetet e transportit duhet të pajisen me pajisje të përshtatshme të kontrollit të shkarkimeve dhe të mirëmbahen dhe testohen rregullisht. 
(n) Në rajonet fqinje, veçanërisht në zonat e mbrojtura, nuk duhet të ketë vende për përpunimin e dheu dhe gurores  pa të gjitha lejet e nevojshme, si dhe prania e deponive të egra.

	E. Ndikimi në sistemin e kullimit të sipërfaqes
	Cilësia e ujit
	(a) Nuk duhet të kryhet asnjë nxjerrje e parregulluar e ujërave nëntokësore ose derdhje e pakontrolluar e ujërave të përpunuara, llumrave të çimentos ose ujërave të tjera të ndotura në tokë ose në përrenjtë ose lumenjtë ngjitur; Realizuesi duhet të sigurojë të gjitha licencat dhe lejet e nevojshme për nxjerrjen e ujërave dhe derdhjen e rregulluar në sistemin publik të ujërave të ndotura nëse ka një të tillë në lokacionin projektues; Nëse nuk ka grumbullim të ujërave të zeza, ujërat e zeza të lartpërmendura duhet të barten në impiantin më të afërt të trajtimit të ujërave të zeza;
(b) NUk do të lëshohet asnjë uji i zezë pa trajtim;
(c) Realizuesi do të hartojë dhe zbatojë një Projekt për sisteme të përshtatshme për kullimin e ujërave atmosferike që do të instalohen dhe do të kujdeset që të mos krijojë baltë, të mos ndoten, bllokohen ose të ndikojnë negativisht në rrjedhat natyrore, lumenjtë, pellgjet dhe liqenet me aktivitete rindërtimi; 
(d) Uji sipërfaqësor do të kullohet në mënyrë të përshtatshme përgjatë gjithë rrugës;
(e) Mirëmbajtja e mirë e sistemit të kullimit do të sigurojë mbrojtje efektive të rrugës nga erozioni dhe sedimentimi;
(f) Sistematizimi i pjerrësisë do të kryhet në mënyrë të tillë që të mos ndikojë në efektivitetin dhe efikasitetin e mbrojtjes nga erozioni dhe/ose përmbytja e pronave private dhe publike, dhe as nuk do të dëmtojë sigurinë e këmbësorëve dhe shoferëve;
(g) Aty ku gjërat janë të nevojshme, ato do të ndërmerren në mënyrë të tillë që të minimizohet shfaqja e erozionit të tokës, madje edhe për periudha të shkurtra. Sa më shpejt që të jetë e mundur vendet do të rindërtohen (rigjelbërohen); 
(h) Duhet të ekzistojnë procedura për parandalimin dhe trajtimin e rrjedhjeve aksidentale të karburanteve, yndyrnave lubrifikuese dhe substancave të tjera toksike ose të dëmshme;
(i) Automjetet dhe makineritë ndërtimore duhet të lahen vetëm në vendet e caktuara duke mbledhur dhe trajtuar ujin (ndarësit e vajit dhe yndyrës), ku derdhjet nuk do të ndotin trupat ujorë sipërfaqësorë natyrorë.

	G. Siguria e trafikut dhe këmbësorëve
	Rreziqet e drejtpërdrejta ose të tërthorta për trafikun publik dhe këmbësorët për shkak të punës së rikonstruimit  
	Realizuesi do të sigurojë në mënyrë adekuate lokacionin ndërtimor, duke përfshirë rregullimin dhe sigurinë e trafikut. Kjo përfshin, por nuk kufizohet si në vijim:
(a) Përgatitja e Projektit trafikor për një regjim të përkohshëm të trafikut që do të miratohet nga Qyteti i Shkupit, pas miratimit paraprak nga Sektori për punë të brendshme - Policia e komunikacionit;
(b) Përgatitja e Planit për menaxhim të trafikut (PMT) bazuar në Projektin e miratuar trafikor për një regjim të përkohshëm të trafikut; 
(c) PMT do të përshkruajë se si Realizuesi do të menaxhojë trafikun gjatë fazës ndërtimore, në mënyrë që të adresojë sigurinë e punëtorëve dhe komuniteteve lokale, a.q. si Realizuesi do të sigurojë një mjedis të sigurt për të gjithë njerëzit që punojnë dhe veprojnë përmes zonës së punës, duke miratuar masa për të menaxhuar regjimin e përkohshëm të trafikut (RPT); minimizimi i ndikimit të punëve mbi trafikun dhe komunitetet fqinje; minimizimi i vonesave dhe të lejojë qasje të vazhdueshme në transportin publik; kujdes për nevojat e të gjithë përdoruesve të rrugës (duke përfshirë këmbësorët, personat me aftësi të kufizuara, çiklistët, motoçiklistët, automjetet e rënda, etj.), zbatimi i Mekanizmit të ankesave dhe vërejtjeve në vendin e ndërtimir për të gjithë përdoruesit e rrugës (duke përfshirë këmbësorët, personat me aftësi të kufizuara, çiklistët, motoçiklistët, automjetet e rënda, etj.), komuniteti lokal, bizneset tregtare etj. dhe mbajtjen e komunikimit për planet dhe ndikimet e të gjitha aktiviteteve që ndikojnë në trafikun dhe sigurinë rrugore; 
(d) Zbatimi i Planit të miratuar të menaxhimit të trafikut, duke përfshirë të gjitha masat dhe aktivitetet për qarkullimin e sigurt dhe të pandërprerë të trafikut në zonën e punës gjatë ditës dhe natës, si dhe parandalimin ose minimizimin e rrezikut të aksidenteve në trafik dhe ndikimit në sigurinë rrugore;
(e) Nëse rrethanat e ndonjë rasti individual nuk përshkruhen në PMT, Realizuesi duhet të informojë Inxhinierin Mbikëqyrës dhe të propozojë një mënyrë për t 'u ballafaquar me një situatë të tillë, si dhe të përditësojë PMT;
(f) Nga kur PMT e përfundimit ose përditësimit të PSP-së, PMMJAS/KLPMMJAS do të përditësohet në përputhje me rrethanat dhe do t 'u prezanton palëve të interesuara;
(g) Në vend ngjarje do të kryet inspektimi operacional i menaxhimit të trafikut gjatë punëve ndërtimore me qëllim të përcaktimit të rasteve të mundshme të mosrespektimit të planit të miratuar të menaxhimit të trafikut (projekti i trafikut për menaxhimin e trafikut gjatë punëve ndërtimore), si dhe mangësitë në aspektin e sigurisë së trafikut;
(h) Komunitetet fqinje (të vendosura përgjatë / pranë vendndodhjeve të projektit) duhet të informohen në kohën e duhur për punët e ardhshme; 
(i) Në rast se trafiku ndërpritet, Realizuesi do të përditësojë Projektin për regjim të përkohshëm të trafikut dhe PMT;
(j) Të zbatohen masat e sigurisë rrugore si rezultat i kontrollit të sigurisë rrugore të kryer;
(k) Në mënyrë që qytetarët që kalojnë aty pranë të paralajmërohen për rreziqe të mundshme dhe që siguria në trafik të ruhet në një nivel të kënaqshëm, të gjitha shenjat e përkohshme të trafikut, shenjat rrugore dhe pajisjet e trafikut (barrierat) duhet të vendosen, mirëmbahen dhe të jenë në numër siç specifikohet në PMT;
(l) Realizuesi duhet të sigurojë qasje në objektet e banimit përgjatë rrugës, si dhe qasje deri në korsitë rrugore për shkollën fillore dhe kopshtin, si dhe qasje në pishinën e mbyllur e cila është në fazën e ndërtimit;
(m) Komunikimi i mirë midis realizuesit dhe përfaqësuesve të vetëqeverisjes lokale në Komunën e Çairit është thelbësor për të siguruar mbarëvajtjen e aktiviteteve të projektit dhe për të shmangur dëmtimet e mundshme të këmbësorëve që përdorin rrugën, si dhe njerëzve që jetojnë përgjatë rrugës. Popullsia vendase duhet të respektojë masat parandaluese të dhëna nga Realizuesi;
(n) Shenjat dhe tabelat e vendosura nuk duhet të prishin sigurinë dhe dukshmërinë e trafikut. Realizuesit duhet të mbajë vazhdimisht të pastra, të lexueshme dhe të dukshme të gjitha shenjat e përkohshme të trafikut, shenjat dhe pajisjet e trafikut, si dhe t 'i vendosë, zëvendësojë, mbulojë ose heqë ato sipas nevojave që dalin si rezultat i përparimit të punëve. Para se të lëshon lokacionin projektues, rruga duhet të jetë plotësisht funksionale (shenjat e trafikut, sinjalizimi, etj.) në përputhje me rregulloren kombëtare dhe udhëzimet e BB për mjedisin jetësor dhe aspektet sociale;
(o) Duhet të sigurohen dhe vendosen shirita dhe shenja paralajmëruese të përshtatshme;
(p) Duhet të ndalohet hyrja e personave të papunësuar në zonën e rrethuar;
(q) Duhet të zbatohet sistemi i menaxhimit të trafikut dhe trajnimi për të punësuarit, veçanërisht në drejtim të qasjes në lokacion dhe trafikut të madh pranë lokacion. Sigurimi i shtigjeve dhe vendkalimeve të sigurta për këmbësorët në vendet ku lëvizin automjetet e ndërtimit;
(r) Menaxhimi manual i trafikut do të kryhet nga punonjës të trajnuar dhe të shënuar në mënyrë të dukshme në vendin e rindërtimit, nëse është e nevojshme për kalim të sigurt dhe të rehatshëm për publikun dhe popullsinë lokale;
(s) Vendosja e një regjimi të veçantë trafiku për automjetet e realizuesit gjatë periudhës së rikonstruimit  (së bashku me administratën komunale dhe policinë) dhe vendosja e shenjave për të garantuar sigurinë, rrjedhën e trafikut dhe qasjen deri te toka dhe objektet;
(t) Komunitetet lokale duhet të informohen në kohën e duhur për rregullimin alternativ të trafikut gjatë aktiviteteve të rikonstruimit (nëse është e nevojshme); 
(u) Sigurimi i sigurisë së të gjitha kategorive të këmbësorëve (rrethimi i lokacionit, sigurimi i korridoreve të sigurisë, rregullimi manual i trafikut në kohë të ditës kur trafiku është në pikën më të dendura, etj.). Do të sigurohen korridore sigurie për këmbësorët.  
(v) Qasje e sigurt dhe e vazhdueshme do të sigurohet në rrugën e qasjes në SF "Ismail Qemali" dhe Kopshtin për fëmijë "Snezhana", si dhe pishinën e mbyllur e cila është në fazën e ndërtimit;
(w) Orari i punës të përshtatet me trendet e trafikut lokal.

	H. Përdorimi i materialeve të rrezikshme ose toksike dhe krijimi i mbetjeve të rrezikshme 
	Menaxhimi i materialeve toksike/të rrezikshme dhe mbetjeve të rrezikshme
	(a) Ruajtja e përkohshme e të gjitha substancave të rrezikshme ose toksike (përfshirë edhe mbetjet) në lokacion do të kryhet në kontejnerë të sigurt me shënime të detajuara për sa i përket përbërjes dhe vetive dhe me informacione të trajtimit. Kimikatet trajtohen, përdoren dhe depozitohen dhe merren masa paraprake në përputhje me Të dhënat për siguri të materialeve (DHSM);
(b) Kontejnerët që përmbajnë mbetje të ndezshme ose reaktive duhet të vendosen të paktën 15 metra (50 shkallë) nga kufijtë e zonës. Sasi të mëdha karburanti nuk duhet të ruhen në lokacion;
(c) Kontejnerët e substancave të rrezikshme vendosen në një enë që nuk rrjedh për të parandaluar derdhjen dhe rrjedhjen. Një kontenjerë i tillë është e pajisur me një sistem dytësor të mbajtjes, siç janë strukturat e grumbullimit (p.sh. kontenjerë i dyfishtë), muret e dyfishta dhe të ngjashme. Sistemi i kontrollit sekondar nuk duhet të ketë çarje dhe duhet të jetë i aftë të lokalizojë shpejt rrjedhjet dhe zbrazjen;
(d) Kontejnerët e substancave të rrezikshme duhet të mbahen të mbyllura, përveç kur rimbushen ose boshatisen nga materialet/mbeturinat. Ato nuk duhet të trajtohen, të hapen ose të ruhen në një mënyrë që mund të çojë në rrjedhjen e tyre; 
(e) Mbetjet e rrezikshme nuk duhet të përzihen, ndërsa transporti dhe trajtimi kryhen ekskluzivisht nga kompani të autorizuara, në përputhje me rregulloret kombëtare;
(f) Mbetjet e rrezikshme duhet të menaxhohen nga një person juridik i licencuar për trajtimin e mbetjeve të rrezikshme, në përputhje me legjislacionin kombëtar; 
(g) Nuk duhet të përdoren ngjyra me përbërës ose solucione toksike ose ngjyra me bazë plumbi. 

	J. Shpronësimi i tokës
	Marrja e tokës private
	(a) Në rast se ka nevojë për shpronësim dhe zhvendosje të tokës, do të përgatitet një Plan veprimi për zhvendosjen (PVZH), në përputhje me Politikën kornizë të risistemimit të zhvilluar. Gjatë përgatitjes, është e nevojshme të merren parasysh çështjet e mëposhtme: pronësia, parcela (sipërfaqja e tokës e mbuluar nga aktivitetet e projektit), masat e kompensimit, etj. 

	K. Përdorimi i përkohshëm i tokës
	Përdorimi i tokës
	(a) Për nevojat e Realizuesit për vendosjen e përkohshme të makinave dhe pajisjeve në një lokacion në afërsi të drejtpërdrejt të lokacionit projektues,  mund të përdorë tokën shtetërore për vendosjen e pajisjeve të nevojshme nëse është e nevojshme për të njëjtën gjë; 


	PJESA 3: PLANI I MONITORIMIT

	Cili
Parametër duhet të ndiqet?
	Ku 
është parametri që duhet ndjekur?
	Si 
duhet ndjeket parametri  (çfarë dhe si duhet të matet)?
	Kur 
 duhet ndjeket parametri të(koha dhe frekuenca)?
	Cili
duhet të ndjekë parametrin (përgjegjësinë)?
	Sa
është shpenzimi lidhur me ndjekjen

	Faza përgatitore

	Masat e zbatuara të sigurisë rrugore si rezultat i Kontrollit të zbatuar të Sigurisë Rrugore
	Projekti bazë, dokumentacioni i projektit dhe vizitat në terren
	Inspektimi vizual i dokumentacionit të Projektit Bazë dhe inspektimet në terren
	Faza e projektit bazë dhe faza ndërtimore
	Auditorët të çavarur për siguri rrugore
	Të përfshira në çmimin e projektit (Matje ose përmes Varijacione

	Të gjitha lejet e kërkuara jepen para fillimit të punës
	Projekti bazë dhe administrata komunale
	Kontrollimi i të gjitha dokumenteve dhe lejeve të kërkuara
	Para se të fillojnë me punët
	Realizues;
Mbikëqyrja e aktiviteteve të rikonstruimit;
Nëpunës administrativ dhe inspektorët komunalë, PLRRL
NJIP, MTL
	/

	Publiku, palët e interesuara dhe institucionet përkatëse në Komunën e Çairit janë informuar
	Hapësirat afariste të Realizuesit, Inxhinierit Mbikëqyrës dhe Komunës
	Kontrollimi i të gjitha dokumenteve dhe lejeve të kërkuara
	Para se të fillojnë punët
	Realizuesi;
Mbikëqyrja dhe përfaqësuesit e komunës.
	/

	Masat e mbrojtjes dhe sigurisë që zbatohen për punëtorët, të punësuarit dhe qytetarët në afërsi të lokacionit projektues
	Në lokacionin e projektit/përgjatë rrugës në Komunën e Çairit
	Kontrollet vizuale dhe njoftime
	Para fillimit të aktiviteteve ndërtimore
	Realizues, Mbikëqyrës
	Të përshihet në çmimin e projektit

	Informimi i komunitetit lokal për aktivitetet dhe masat e sigurisë
	Në tabelën informative në Komunën dhe në lokacionin e projektit, në ueb faqen e komunës dhe në rrjetet sociale të komunës
	Kontrollet vizuale dhe njoftime
	Para fillimit të aktiviteteve ndërtimore
	Realizues, Mbikëqyrës, Komuna e Çairit
	Të përshihet në çmimin e projektit

	Faza e rikonstruimit

	Siguria e punëtorëve dhe komunitetit në lokacionin e projektit
	Në kuadër të përfshirjes të lokacionit projektues
	Kontrollet vizuale dhe njoftime 
Inspektime të rregullta dhe të paparalajmëruara gjatë rrjedhjes së punëve 

	Kontrolle të rregullta dhe të paparalajmëruara gjatë rrjedhjes së punëve
	Mbikëqyrja,
Organet inspektuese shtetërore
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Fluks i sigurt i trafikut në zonën e projektit në Komunën e Çairit 
Zbatimi i Planit për menaxhim të trafikut
	Përgjatë dhe rreth lokacionit të projektit në lagjen Çair
	Kontrollet vizuale dhe njoftime;
Kontrolli i dokumentacionit në këtë drejtim:
 - A janë njoftuar të gjitha autoritetet kompetente, 
- A janë dhënë të gjitha lejet dhe miratimet e nevojshme, 
Kontrollet vizuale për transportin e materialeve, korridoreve dhe vendkalimeve për këmbësorët, rregullimin e trafikut, etj.
	Në nivel ditor pas fillimit të aktiviteteve të projektit 
Gjatë dorëzimit të pajisjeve
	Realizues,
Mbikëqyrja,
Organet inspektuese shtetërore
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Zbatimi i masave të sigurisë rrugore si rezultat i Kontrollit të Sigurisë Rrugore (KSR) të kryera në fazën para dorëzimit të rrugës në përdorim (nëse parashikohen masa shtesë të KSR)
	Përgjatë rrugës së projektit
	Inspektimi vizual dhe njoftim nëse janë zbatuar të gjitha masat e sigurisë në rrugë
	Faza para dorëzimit të rrugëve për përdorim
	Mbikëqyrje për menaxhim dhe siguri në trafik, Auditorë për siguri rrugore
	Buxheti komunal / Buxheti i kontratës (Matja ose Varijacionet)

	Grumbullimi, transporti dhe depozitimi i përhershëm i mbetjeve të ngurta, në përputhje me Planin e Menaxhimit të Mbetjeve
	Në dhe rreth lokacionit projektues 
	Monitorimi vizual dhe inspektimi i listave të transportit të 
Realizuesit 
Kontroll të evidencës për gjenerimin e mbetjeve të krijuara dhe të menaxhuara, si dhe kontratave të grumbullimit të mbetjeve.
	Çdo ditë, pas grumbullimit dhe dërgimit të mbetjeve të ngurta 
Mbetjet e ngurta nuk duhet të lihen në vendin e ndërtimit për të shmangur një ndikim negativ në mjedisin jetësor lokal
	Realizues;
Mbikëqyrja; 
Inspektori i autorizuar për mjedisin jetësor
Inspektori i Ndërtimtarisë,  Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Grumbullimi, transportimi dhe asgjësimi i mbetjeve të rrezikshme në përputhje me Planin e Menaxhimit të Mbetjeve 
	Në një vend të përkohshëm në kantierin e ndërtimit, në kontejnerë të veçantë të mbyllur të mbeturinave
	Inspektimi i listave të transportit dhe kushteve në magazinë
	Para transportimit të mbetjeve të rrezikshme dhe magazinimit të përkohshëm të tyre
	Realizues;
Mbikëqyrja; 
Shoqëria e autorizuar e grumbullimit dhe transportit të mbetjeve të rrezikshme, Inspektori i autorizuar i mjedisit jetësor, Inspektori i ndërtimtarisë, Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Ekspozimi ndaj zhurmave të qytetarëve vendas nga automjetet dhe makineritë që punojnë në lokacionin projektues
	Në lokacionin projektues
	Rishikoni specifikimet teknike për nivelin e zhurmës së makinerive dhe pajisjeve të përdorura për përdorimin e tyre në natyrë
	Para fillimit të aktiviteteve ndërtimore dhe gjatë aktiviteteve ndërtimore me ankesë nga qytetarët
	Realizues;
Inxhinier mbikëqyrës;
Organet inspektuese shtetërore
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Nivelet e zhurmës dhe dridhjes
	Brenda dhe rreth lokacionit të projektit në Komunën e Çairit
	Monitorimi i nivelit të zhurmës në dB (me pajisje të përshtatshme)
në përputhje me legjislacionin kombëtar, në rast ankesash publike
	Në rast ankese ose konstatimi negativ të inspektimit
	Realizuesi;
Agjencia e autorizuar për matjen e nivelit të zhurmës e siguruar nga realizuesi;
Inspektori i autorizuar i mjedisit jetësor,
Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL për të mbikëqyrur
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Resurset materiale dhe mbetjet 
Parametrat e pluhurit dhe grimcave
	Brenda dhe rreth lokacionit të projektit në Komunën e Çairit
	Marrja e mostrave nga një kompani e autorizuar në rast ankesash nga popullata ose të kërkuara nga autoritetet shtetërore
	Në rast ankese ose konstatimi negativ të inspektimit
	Realizues;
Inxhinier mbikëqyrës;
Inspektori i autorizuar i mjedisit jetësor,
Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL për të mbikëqyrur
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Ndotja e ujit
	Kontrollon nëse ka derdhje përgjatë dhe rreth zonës së projektit
	Vizuale.
Testet laboratorike për derdhje më të mëdha nga një kompani e autorizuar për analizën e ujit, nëse është e nevojshme, në rast aksidenti.
Derdhjet janë të kufizuara dhe toka/uji  i kontaminuar hiqet dhe trajtohet si mbeturina të rrezikshme. Në rast të derdhjeve më të mëdha, testimi i tokës/ujit për ndotësit dhe informimi i inspektoratit për mjedisin jetësor. Ndjekja e udhëzimeve të tyre
	Rregullisht dhe në rast aksidentesh
	Realizues;
Inxhinier mbikëqyrës;
Shërbimet inspektuese;
Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL për të mbikëqyrur
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Incidentet ose aksidentet që lidhen me projektin ose të tilla që ndikojnë në projekt
	Në vendin e ndërtimit / përgjatë  rrugës
	Inspektime të rregullta vizuale të vendit të ndërtimit dhe duke marrë një telefonatë / raport pas një incidenti / aksidenti
	Vazhdimisht
	Realizues;
Inxhinier mbikëqyrës;
Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale në NJIP/ PLRRL (kërkohet të njoftojë BB-në nëse ndodh incidenti dhe/ aksidenti)
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Veprimet hetimore si masa parandaluese për parandalimin e situatave të ngjashme
	Në vendin e ndërtimit / përgjatë  rrugës
	Nëpërmjet raportimit të rregullt nga Realizuesi dhe Inxhinieri Mbikëqyrës
	Në baza mujore deri në mbylljen e të gjitha aktiviteteve vijuese
	Realizues;
Inxhinier mbikëqyrës;
NJIP Specialisti i mjedisit jetor dhe apsekteve sociale 
	Përfshirë në buxhetin e Kontratës

	Faza operative

	Menaxhimi i duhur i mbetjeve
	Në lokacion dhe në afërsi
	Menaxhimi i duhur i mbetjeve
	Javore
	Shoqëri e autorizuar për grumbullimin e mbetjeve e angazhuar nga Komuna ose NKP
	Të përfshira në buxhetin vjetor të komunës (p.sh. Buxheti i NKP)

	Kafshët e vrara në rrugën e re dhe mbledhja e tyre dhe heqja përfundimtare e një objekti/ vendndodhjeje të miratuar
	Krahas lokacionit projektues
	Kufomat duhet të mblidhen nga një institucion i autorizuar në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe të hidhen përfundimisht në objektin/vendndodhjen e miratuar nga departamenti veterinar ose sanitar. Dëshmia e këtij operacioni duhet të ruhen.
	Mujore
	Personeli i komunës ose kompani e angazhuar (e licencuar) ose qeveria/institucioni lokal (p.sh. NKP)
	Të përfshira në buxhetin vjetor të Komunës (p.sh. Buxheti i NKP)

	Mirëmbajtja e rregullt e rrjetit rrugor, përfshirë masat e sigurisë në trafik në  Komunën e Çairit
	Përgjatë rrugës
	Me kontrolle të rregullta vizuale për gjendjen e rrugëve, në lidhje me nëse ka çarje dhe dëmtime, gjendjen e sinjaleve të trafikut, kullimin adekuat, bimësinë e mundshme të rritur, mbeturinat ose mbetjet e dëborës, pastrimin e rrugëve dhe sistemin e kullimit të ujit
	Vazhdimësi, dhe veçanërisht në kushtet e dimrit.
	Person juridik i autorizuar për mirëmbajtjen e rrugëve i angazhuar nga ana  e Komunës
	Buxheti komunal

	Zbatimi i masave të sigurisë rrugore si rezultat i Kontrollit të Sigurisë Rrugore të kryer pas dorëzimit të rrugëve në përdorim (nëse aplikohet)
	Përgjatë rrugës
	Kontrollet vizuale dhe raportimi nëse janë zbatuar të gjitha masat e sigurisë në rrugë
	Pas dorëzimit të rrugës për përdorim gjatë periudhës së garancisë
	Të punësuarit në komunën
	Buxheti i Komunës


Lista e Planeve për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale gjatë ndërtimit të cilat duhet të përgatiten nga ana e Realizuesit:

1. Plani për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale të Realizuesit (PMMJASR),

2. Plani për menaxhimin e  vendit të ndërtimit (PMN) (mund të jetë pjesë e tërësisë së PMMJASR)

3. Plani për menaxhimin e trafikut (PMT)

4. Plani për përgatitjen dhe përgjigje gjatë rasteve urgjente (PPRRU) (mund të jetë pjesë e tërësisë së PMMJASR)

5. Plani për siguri dhe shëndet gjatë punës (PSSHP)

6. Plani për menaxhimin e mbetjeve (PMM)

7. Plani për rivegjetim (PV) (nëse kërkohet)

8. Plani për siguri të komunitetit (PSK)

9. Mekanizmi i ankesave (GRMP) (mund të jetë pjesë e PSK)

Lista e Planeve për mj/as/sshp të cilat duhet të përgatiten nga ana e Realizuesit:
1. Plani për menaxhim me mjedisin jetësor dhe aspektet sociale të Realizuesit (PMMJASR),

2. Plani për menaxhimin e  vendit të ndërtimit (PMN) (mund të jetë pjesë e tërësisë së PMMJASR)

3. Plani për menaxhimin e trafikut (PMT)

4. Plani për përgatitjen dhe përgjigje gjatë rasteve urgjente (PPRRU) (mund të jetë pjesë e tërësisë së PMMJASR)

5. Plani për siguri dhe shëndet gjatë punës (PSSHP)

6. Plani për menaxhimin e mbetjeve (PMM)

7. Plani për rivegjetim (PV) (nëse kërkohet)

8. Plani për siguri të komunitetit (PSK)

9. Mekanizmi i ankesave (GRMP) (mund të jetë pjesë e PSK)

Planet e mësipërme duhet të përgatiten nga Realizuesi brenda 28 ditëve pas datës së fillimit në përputhje me dispozitat e Kontratës. 
Punët ndërtimore në terren mund të fillojnë vetëm pasi:
1. Planet do të rishikohen dhe miratohen nga Mbikëqyrësi i mjedisit jetësor, aspektet sociale dhe Mbikëqyrësi i sigurisë dhe shëndet gjatë punës dhe të pranuara nga Ekspert të MJAS në NJIP;
2. Pasi të zbatohen masat për mj/as/sshp, siguria e trafikut dhe siguria e komunitetit në terren, përkatësisht vendi i ndërtimit do të jetë gati për punime ndërtimore dhe
3. Ekipi mbikëqyrës për mjedisin jetësor , aspektet sociale, sigurinë dhe shëndetin gjatë punës dhe sigurinë në trafik do të bëjë një inspektim në terren, do të përgatisë një Raport në terren që konfirmon se vendi i ndërtimit është gati për punime ndërtimore.
Shtojcë 1: Формулар за поднесување коментари 
	Formular për dorëzimin e komenteve dhe propozimeve për Listën e Kontrollit të PMMJAS për                                                       " Rikonstruimin e rrugës Lazar Trpevski"  nga bul. "Brigada e dytë maqedonase" deri në bul. "Xhon Kenedi",                  Komuna e Çairit
Përshkrim i projektit
Aktivitetet e projektit për rikonstruimin e rrugës lokale "Lazar Trpevski" nga bul. "Brigada e dytë maqedonase" deri në bul. "Xhon Kenedi", Komuna e Çairit do të mbahet në Komunën e Çairit. Kjo komunë ndodhet në pjesën qendrore të Luginës së Shkupit, Republika e Maqedonisë së Veriut dhe kufizohet me komunat Qendër, Karposh, Butel dhe komunën e Gazi Babës. Sipas regjistrimit të vitit 2021, komuna ka një popullsi prej 62.586 banorësh. Sipas Projektit Bazë dhe vizitës në terren të kryer nga ana e personave të komunës së Çairit nga sektori për urbanizëm më 20.01.2025, përgjatë rrugës së projektit nuk janë vërejtur pemë që duhet të priten. Qëllimi i realizimit të aktivitetet  të parashikuara të rikonstruimit të rrugës projektuese është të lehtësohet lëvizja e popullatës lokale, parkimi i automjeteve, si dhe rritja e sigurisë në komunikacion dhe përmirësimi i lidhjes së vendbanimit të Butelit nëpërmjet bul. "Bosnja dhe Hercegovina" me pjesën tjetër të Komunës së Çairit përmes rrugës "Xhon Kenedi". Sa i përket sigurisë së trafikut, aktualisht nuk ka shenja të duhura vertikale dhe horizontale në lokacionin projektues. Elementet horizontale janë brenda kuadrit të normave dhe standardeve të projektimit. Është projektuar një rrugë me gjatësi 988.73 m (vetëm 600 m e trasesë do të ndërtohet në terren, duke filluar nga seksioni në rrugën Xhon Kenedi) në përputhje me atë ekzistuese, në mënyrë që të bëhet Integrimi i projektit të trafikut nga gjerësia e përhershme e rrugës me gjerësi 13 m shkurtohet në një rrugë me 11 metra e cila do të fiton një shteg biçikletash 2.00 metra në të djathtë, në anë e rrugës për parkim. Në stacionin 0 280.00 ka një rreth-rrotullim ekzistues ku është mbajtur në tërësi, vetëm një ndryshim i asfaltit të sipërm është kryer. Në stacionin 0 +797.32 parashikohet një rrethrrotullim sipas projektit të trafikut me gjerësi 23 m në një korsi 5.5 m. Me projektimin e rrugës është përfunduar deri në kryqëzimin me një rreth-rrotullim ekzistues ku është kryer përshtatja, janë projektuar shtigje të reja për biçikleta nga 2.0 deri në 6.00 metra sipas projektit të trafikut, me qëllim parandalimin e prishjes së strukturave, shkallëve dhe mureve mbajtëse.
Version elektronik të Listës së Kontrollit të PMMJAS për " Rikonstruimin e rrugës Lazar Trpevski"  në Komunën e Çairit është e qashme në ueb faqet në vijim:

· Komuna e Çairit (https://cair.gov.mk/ )
· NJIP:                   www.wbprojects-mtc.mk

	Emri dhe mbiemri i personit që jep koment *

	

	Kontakt informacioni *

	E-posta:
______________________________

tel:
______________________________

	Komente në lidhje me listën e kontrollit të PMMJAS:


	Nënshkrimi
______________________
	Data
____________________

	Nëse keni ndonjë koment / sugjerim ose shtesë në masat e propozuara në Listën e Kontrollit të PMMJAS për " Rikonstruimin e rrugës Lazar Trpevski"  nga bul. "Brigada e dytë maqedonase" deri në bul. "Xhon Kenedi", Komuna e Çairit ", ju lutemi t 'ia dorëzoni personit përgjegjës nga institucioni i mëposhtëm: 

                                                                   Kontakt personi: Arben Reçica 
                                                        email:                arben@cair.gov.mk  
Brenda 14 ditëve pas publikimit të listës së kontrollit të PMMJAS për " Rikonstruimin e rrugës Lazar Trpevski" nga bul. "Brigada e dytë maqedonase" deri në bul. "Xhon Kenedi", Komuna e Çairit 
(data e publikimit: ……: …. )

	Numri referues:______________________________
(plotësuar nga personat përgjegjës për zbatimin e projektit)


* Plotësimi i fushave me të dhëna personale nuk është e detyrueshme
Shtojca 2: Formulari i ankesës për të gjithë periudhën e zbatimit të projektit
	Numri referues
	

	Emri i plotë (sipas zgjedhjes)
· Dëshiroj të paraqes ankesën time në mënyrë anonime.
· Kërkoj që identiteti im të mos zbulohet pa pëlqimin tim.
	


	Informacioni për kontakt
Ju lutemi shënoni  si dëshironi të kontaktoheni (me postë, telefon, e-postë).
	· Nëpërmjet postës:  Ju lutemi jepni një adresë postare: 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· Nëpërmejt telefonit:___________________________________________________
· Nëpërmjet e-postës

	Gjuha e preferuar e komunikimit
	· Maqedonisht
· Shqip
· Tjetër:____________________

	Gjinia
	· Femër
· Mashkull

	

	Përshkrimi i incidentit të ankesës
	Çfarë ndodhi? Ku ndodhi? Kujt i ndodhi kjo? Cili është rezultati i problemit?

	

	Data e Incidenti/Ankesës
	

	
	· Incident/ankesë e njëhershme (data ________________)
· Ka ndodhur më shumë se një herë (sa herë? ______)
· Aktuale (aktualisht po përballemi me problem)

	

	Çfarë do të doje të rregulloje?


nënshkrim:
_______________________________

data:
_______________________________
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Shtojcë 3: Aktvendim për miratimin e elaboratit për mbrojtje të mjedisit jetësor nga Kryetari i Komunës së Çairit për rrugën “Lazar Trpovski” në Komunën e Çairit 
[image: image18.jpg]KOMUNA E
CAIRIT

KRYETARI | KOMUNES - TPAZOHAYANHUK
Bul. Néné Tereza Nr. 5 | Byn. Majka Tepesa 6p. 5
Tel: 02/2616-860 | faks: 02/2616-867
info@cair.gov.mk | www.cair.gov.mk

Nr. / Bp. Mn 13-49 prej / o 31.10.2024 roguHa

N& bazé té nenit 24 paragrafi 1 dhe 7 t& Ligjit per
mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 53/05,
81/05,24/07,159/08,83/09, 48/10,. 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 97/17 dhe 99/18) duke vepruar ndaj
kérkesés s&€ Komuné&s sé& GCairit, Shkup pér
miratimin e Elaboratit pér mbrojtien e mjedisit i
per rikonstruksionin e rr. Liazar Trpovski nga Blvd.
Brigada e Dyté Magedonase deri te rr. Xhon Kenedi
nga Euro Road Design Group Sh.PK Shkup me
numér teknik Z2S 840/2024 Komuna e Cairit e jep
kéte:

AKTVENDIM
pér miratim té Elaboratit pér mbrojtje
té mjedisit jetésor

1. Me kété Aktvendim MIRATOHET Elaborat pér
mbrojtjen e mijedisit per rikonstruksionin e rr.
Liazar Trpovski nga Blvd. Brigada e Dyté
Magedonase deri te rr. Xhon Kenedi nga Euro
Road Design Group Sh.PK Shkup me numér
teknik ZZS 840/2024 pérgatitur nga EURO
ROAD DESIGN GROUP DOO SHKUP pér
Komunén e Cairit Blvd. Néné Tereza nr. 5
Shkup

2. Nga dokumentacioni | dorézuar é&shté
konstatuar se me punimet né ndértimin  per
rikonstruksionin e rr. Llazar Trpovski nga Blvd.
Brigada e Dyté Magedonase deri te rr. Xhon
Kenedi nga Euro Road Design Group Sh.PK
Shkup me numér teknik ZZS 840/2024 nuk do
té keté ndikime té réndésishme né mjedis.

3. Investuesi obligohet né térési dhe pa
pérjashtime ti pérmbahet regjimit dhe masave
té parapara né Elaboratin pér mbrojtien e
mjedisit jetésor, si dhe ndaj zgjidhjeve
plotésuese nése gjaté ndértimit dhe punés sé
objektit shfaget nevoja e véllimit t&¢ zmadhuar
dhe llojit t& prevencés.

Bpa ocHoBa Ha uneH 24 cras 1 n 7 of
BakoHOT 3a XMBOTHa cpeauHa (,CnyxbeH BecHWK Ha
Penybnuka CeBepHa  MakegoHunja®  6p.53/05,
81/05,24/07,159/08,83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16, 97/17 v 99/18), nocranysajku o 6apatbeTo Ha
OnwtuHa Yaump, Ckonje 3a opobpysawe Ha
EnaGopaT 3a 3aWTuTa Ha XvBOTHaTa cpeavHa 3a
pekoHcTpykuvja Ha yn. llasap Tpnoecku og ©yn.
Bropa MakepoHcka Bpuraga ao yn, LloH Kenegu co
Tex. 6p. 3XC 840/2024 OnwtvHaTta Yanp ro usgaea
CnegHoTo:

PELUEHUE
3a opobpyBare Ha Enabopar 3a 3awTtuta Ha
XUBOTHA CpefiuHa

1. Co oBa PeweHne CE OOOBPYBA
enabopaToT 3a 3aWTUTa Ha JKUBOTHaTa
cpeavHa  3a peKcHCTpykuuja Ha yn. Jlasap

Tpnoecku of 6yn. Bropa MakenoHcka Bpuraga
no yn, Lok Keneau co Tex. 6p. 3XKC 840/2024
co Tex. 6p. 3XC 840/2024 varoTseH of cTpaHa
Ha EYPO POAZ AU3AJH IM'PYN OO0 CKOMNJE
3a OnwrtuHa Yaup 6yn. Majka Tepesa 6p. 5
Ckonje

2. Op [ocTaBeHara DoKkymeHTaumja
KOHCTaTUpaHo e pfeka co pabota 3a
peKoHCTpyKuMja Ha yn. flazap TprioBcku 04,
6yn. Bropa MakepoHcka Bpuraga ao yn, LioH
Kenepu co Tex. 6p. IKC 840/2024 -
OnwTuHa Yaunp
Hema fa uMma 3HauuTenHu BnujaHuja Bps
KUBOTHATa cpepuHa.

3. WHBecTWTOpOT Ce 3agorkysa LienocHo u Ges
vUocKyyouM  Ja ce  Mpuapxysa KOH
NponVLIaHUTE PEXUMM U MepKk4 3a 3alututa
npeasuaeHa Bo EnabopatoT 3a s3awTuta Ha
JKMBOTHA CpefuHa, Kako ¥ KOH AONONHUTENHWU
peluenuja Bo KONKy HU3 rpagbarta v pabotarta
Ha oBjexToT ce nokaxe notpeba of sronemeH
obeM u BUA Ha npeseHUmja.




[image: image19.jpg]4. Ky Aktvendim hyné né fugi me ditén e miratimit.

Arsyetim

Nga ana juaj u miratua Elaborat pér mbrojtje
té mjedisit jetésor pér  pér Komunén e Cairit bul.
Néné Tereza nr. 5, Shkup. Elaborati i I&éndés pér
mbrojtien e mjedisit jetésor nga ana e EURO
ROAD DESIGN GROUP DOO SHKUP , éshté
pérbéré nga: pjesa tekstuale dhe shtojcave grafike,
jané analizuar t&¢ gjitha komponentét e
patjetérsueshme, burime dhe lloje t& degradimeve
t& mundshme dhe ndotjes né bazé té sé cilés jané
dimensionuar dhe definuar masa pér mbrojtje té
mediumeve kryesore. Sipas vlerésimit toné, masat e
parapara mbrojtése jané aplikative dhe né térési do
ti pérmbushin kérkesat bazé.

Té gjitha ndryshimet qé do té ndodhin né
rrjedhén e punés per rikonstruksionin e rr. Llazar
Trpovski nga Blvd. Brigada e Dyté Magedonase deri
te rr. Xhon Kenedi.
Kontraktuesi merr
Komunén e Gairit.

pérsipér té informojé

Késhillé juridike: Kundér kétij aktvendimi
mund té dorézohet ankesé né afat prej 15 dite nga
dita e pranimit t&¢ aktvendimit deri te Komisioni
Shtetéror pér vendimmarrje né& proceduré
administrative dhe proceduré té marrédhénies sé
punés né shkallén e dyté.

num. ark. IP13-49 nga 31.10.2024
Shkup

2,5
pérpiloi / napabotun — H. J1/AX
pérktheu / npeseae — S.H. /%’ /‘ ™~ ( t
e “

4. OBa PelueHne Bnerysa BO cuna CO AEHOT Ha
[loHecyBat-e.

O6pa3noxeHue

Oa Bawa ctpaHa belle foHeceH Enabopar 3a
3alTMTa Ha XUBOTHaTa cpeauHa 3a OnwTuHa Yaup
6yn. Majka Tepesa 6p. 5 Ckonje. [MpeagmeTHuoT
Enabopat 3a 3awTtuTa Ha XWUBOTHATa CpeauHa
n3roTeeH op ctpaHa Ha EYPO POA[L OWU3AJH MPYN
[OO CKOTJE, e coctaBeH of: TekcTyaneH gen u
rpacuykn NpUnosn, aHanuanpaHy ce CUTe HEOMNXOAHU
KOMMOHEHTU, N3BOPY 1 BUAOBN HA MOXHM ferpagaumm
W 3arajyBata BpP3 OCHOBA Ha WTO ce
OUMEH3NOHUPaHN 1 JeduHUpaHu MepkuTe 3a
3aWTMTa Ha OCHOBHWUTE Meauymu. Criopes Haia
oueHka, npeABUAEHUTE  3aALUTUTHW  MEpPKM  ce
annukaTMBHM M BO LENocT ke M 3agosonar
OoCcHOBHUTe Gapara

CuTe NpOMeHM WITO Ke HacTaHaT BO TEKOT
Ha pabota 33 peKoHCTpyKUMja Ha yn. [lasap
Tpnoscku og 6yn. Bropa MakenoHcka Bpuraga go yn,
Llon KeHean. W3sepyBavoT ce 3apomkyBa aa ja
nHdopmupa OnwTuHata Yaump.

YnatctBo 3a npaBHO cpeacTBo: [lpotus
OBa pelUeHve MoXe Aa ce rnoaHece xanba  BO pok
oa 15 feHa oA AEHOT Ha NPUEMOT Ha PeLIeHUETo A0
[OpxasHa Komucuja 3a opnydysawe BO YynpasHa
nocranka u nocranka on paboTeH oaHOC BO BTOp
cTeneH.

apx. 6p. MM13-49 op 31.10.2024 rop.
Ckonje

HaYarnHuk
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PROJEKT PËR LIDHJEN E RRUGËVE LOKALE














КОНТРОЛНА ЛИСТА НА ПЛАН ЗА УПРME MENAXHIM ME MJEDISIN JETËSOR DHE ASPEKTET SOCIALE (PMMJAS) 


Rikonstruimi i rrugës „Lazar Trpovski“ nga bul. “Brigada e Dytë Maqedonase“ deri te bul. “Xhon Kenedi“ në Komunën e Çairit








Lokacioni 





rr. Lazo Trpovski   





Hapësira afariste në kuadër të objekteve të banimit








Hapësira afariste në kuadër të objekteve të banimit








Hapësira afariste në kuadër të objekteve të banimit








Hapësira afariste në kuadër të objekteve të banimit





Kopshti për fëmijë


 „Snezhana“





Pishinë e mbyllur noti





SHF „Ismail Qemali“





Fillimi i trasës





Përfundimi i trasës





Pishinë e mbyllur noti





Objekte banime me hapësira afariste








Pishinë e mbyllur noti në rrjedhë të ndërtimit








Trotuare të dëmtuara





Trotuare të dëmtuara








Trotuare të dëmtuara








Rrethrrotullimi





Objekte banime me hapësira afariste








Objekte banime me hapësira afariste








Objekte banime me hapësira afariste








Lokacioni projektues 





Please return this form to:





Emri dhe mbiemri�
Sashka Bogdanova-Ajceva  �
Arben Reçica


�
-------------------------------�
�
E-mail�
� HYPERLINK "mailto:saska.bogdanova.ajceva@piu%20.mtc.gov.mk" �saska.bogdanova.ajceva@piu .mtc.gov.mk��
arben@cair.gov.mk�
-------------------------�
�
Institution�
Ministria e transportit�
Komuna  e Çairit�
Realizues i aktiviteteve�
�
      


      Projekt për lidhjen e rrugëve komunale RMV 


      rr. Crvena Skopska Opshtina nr.4,


                             1000 Shkup, R. e Maqedonisë së Veriut











� Materialet toksike/të rrezikshme përfshijnë, por nuk kufizohen në: karburantet, vajrat motorikë/hidraulikë, lubrifikantët, bojërat toksike, etj.


� Shpronësimi i tokës përfshin zhvendosjen e popullsisë, ndryshimet në stilin e jetesës, prishjen e pronës private dhe ndikimin nëse njerëzit do të largohen dhe/ose do të qëndrojnë ose do të kryejnë ndonjë aktivitet (kioska) në ose afër tokës.
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